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Nuo Lietuvos patrono šv. Ka- | šv. Stepono bažnyčią. Po trum šventųjų figūrų bei figūrų, vaiz-

Leonardas Andriehus 

j Š v e n t o v e 

zimiero kanonizacijos iškilmių, | p u m a l dų ir atgiedoto šventojo 
atšvęstų Vilniuje 1604 metais, | garbei himno, prabilo prelatas 
praėjo 350 metų. Nors pati ka 
nonizacija Romoje įvyko prieš 
porą metų, būtent 1602 met., 
tačiau pagal anų laikų aplinky-

Swięcicki, apibūdindamas šven­
tojo gyvenimą, stebuklus ir nuo­
pelnus Lietuvai ir drauge atpa­
sakodamas vykusias Romoje 

bes ją tinkamai paminėti pasi- į kanonizacijos iškilmes. Po Lie-
rongta tik, kaip minėta, po po-1 tuvos kanclerio, atstovavusio 
ros metų. karalių, Leono Sapiehos kalbos, 

Anais tolimais 1604 metais, 
valdant Lietuvą ir Lenkiją, jau 
išmirus tiesioginei Jagielonių di­
nastijai, Švedijos karaliaus Jo­
no III ir Kotrinos Jogailaitės, 
Zigmanto Augusto sesers sūnui, 
Zigmantui III Vazai, (kuris pa­
vydėdamas savo sūnui Vlad's-
lovui Maskvos caro sosto, anais 
Boriso Gudonovo laikais, užė­
mus jo kariuomenei Maskvą, nė 
pats jo negavo), Vilniuje įvyko 
iki tol Lietuvos sostinėj nema­
tyta, reto iškilmingumo šventė 
— Šv. Kazimiero kanonizacijos 
proga. 

duojančių įvairias šventojo do­
rybes. Didžiuliai garbės vartai, 
papuošti Lietuvos vytimi, popie­
žiaus tiara, vyskupo herbu bei 
jėzuitų draugijos inicialais. 
Kaip istorikai pažymi, akademi­
ja iškilmingu parengimu ir šven 
tėję dalyvavimu nesidavė pra­
lenkiama nei miestui, nei kapi-, 

jam buvo įteikta vėliava ir pc- | tūlai, nes ir pačioje procesijoj 
piežiaus brovė. Procesija vėl pa-1 akademijos jaunimas labiaus'ai 
si judino atgal į katedrą, ta pat aktyviai dalyvavo ir procesiją 
tvarka, su skirtumu, kad po 
vyskupo tarp dviejų sufraganų 
Ciprijono ir Mikalojaus Paco — 
ėjo Sapieha, nešinas vėliava, o 

įvairino, ar ta : sudarydami šven­
tojo garbei ritierių legioną, ar 
prie Rūdninkų vartų dalyvau­
dami; jėzu'tai svetimšaliai — 

prieš JI Swięcickis su popie- ispanai, italai — turėjo daugiau 
žiaus breve. Prie Rudn :nkų var-i fantazijos bei įnešė ten vartoja-

Delegatas į Romą 

16C2 metais Vilniaus vysku­
pas Vojna ir kapitula išsiuntė 
kapitulos prelatą Swięc:cki į Ro­
mą pravesti šv. Kazimiero ka­
nonizacijos; išvykdamas j ' s iš­
sivežė vyskupijos ir karaliaus 
Zigmanto prašymus. Popiežius 
Klemensas VIII tuos prašymus 
maloniai priėmė, nes pats as­
meniškai gerai pažino šį kraštą', 
nes j ' s buvo Lietuvai-Lenkijai 
popiežiaus Siksto V legatu kaip 
kardinolas Aldobrandini. Ir taip 
1602 metų liepos 7 dieną palai­
mintasis Kazimieras Amžina­
jam Mieste buvo paskelbtas 
šventuoju. Su popiežiaus bule ir 
turtinga vėl'ava su šventojo pa­
veikslu minėtasis prelatas veik 
po metų, 1603 m. gegužės 16 d., 
gi;žo į Vilnių. 

Tačiau tik po metų vyskupas 
Vojna paskyrė iškilmingą ka­
nonizacijos paminėjimą Vilniu­
je : 1604 m. gegužės 10 d.. Su­
važiavo į miestą veik visa vys­
kupijos dvasiškija ir daugelis 
tikinčiųjų iš tolimų vyskupijos 
kampų. Karalius Zigmantas, ne­
galėdamas asmeniškai dalyvau­
ti, iškilmėms vadovauti pasky­
rė Lietuvos kanclerį Leoną Sa­
pieha. 

Iškilmės Vilniuje 

Iškilmių Hieną vyskupas su 
dvasiškija ir augštaisiais parei­
gūnais koplyčioje prie švento­
jo grabo pasakė kalbą, tuomi iš­
kilmes atidarydamas. Iš kated­
ros pajudėjusi procesija ėjo per 
didžiąsias miesto gatves į šv. 
Stepono bažnyčią už Rūdninkų 
vartų, kur buvo laikinai padėta 
iš Romos atvestoji šv. Kazimie­
ro vėliava-paveikslas. Procesi­
joje dalyvavo organizuotai įvai­
rios visuomenės klasės: pirmiau I 
sia mestiečiai, pasidalinę į sa-j 
vo cechus, su savo vėlavomisj 
ir emblemomis; jėzuitų ir kitų j 
mokyklų mokin :ai; gausios pen-1 
kios didžiosios brolijos, vado vau 
jamos miesto klebonų; po ju — 
Akademros studentų gausi Ma­
rijos sodalic'ja; vienuolynai su 
savo brolijomis; po ju ėio ka­
tedros mokyklos mokiniai su 
puoin'onr's ir spalvotomis uni­
formomis; juos gi sekė unitai, 
vadovaujami dviejų archiman­
dritu; pr'eš orkestrą ėjo dau­
gelis iš visos vyskupiios suva­
žiavusių kunipru. Pagaliau kapi­
tula savo iškilmingose togose: 
du sufraganai ir pats vyskupas 
dvieili prelatu esistuojamas, po 
vyskupo sekė senatoria\ d di-
kai ir bajorai už jų ėjusios jų 
žmonos ir dukterys, daugelis ba­
sos ir užsidengusios veidus. Vi­
sos gi gatvės buvo užplūdusios 
minia. 

Šia tvarka procesija atvyko 

tų procesija sustojo: vartai gra-
ž'ai išpuošti, prie jų pasirodė 
mergaitė (Vaizduojanti Vilnių), 
nuliūdusi ir veidą prisidengusi 
šydu: ji lotyniškomis eilėmis iš­
pasakojo Vilniaus nelaimes — 
badą, marp., gaisrus ir kitus 
vargus, toliau prašydama užta­
rimo naujojo šventojo bei glo­
bojimo nuo nelaimių. Čia pat pa­
sirodė sparnuoti angelai su ro­
žių ir lelijų vainikais, jie taipgi 
skambiomis eilėmis ir dialogais 
nup? šakojo Vilniaus nelaimes 
ir garb'no šventa ji bei prašė jo 
globos bei išreiškė džiaugsmą 
dėl kanonizacijos. Tol'au — 
linksmos angelų choro giesmės. 
Vilnius nusimetė šydą ir pasiro­
dė graži karalaitė su karūna ir 

mų įvairių tiems kraštams, cha­
rakteringų iškilmingumui padi­
dinti priemonių. 

Prie pilies vartų buvo pasta­
tyti katedros kapitulos garbės 
vartai, iš keturių didžiulių pira­
midžių. Vartai buvo išpuošti pa­
veikslais iš šventojo gyvenimo, 
netruko ir čia garbinančių dia­
logų, kuriuos išreiškė 7 angelai 
nuo septynių žymiausių Vilniaus 
bažnyčių. Procesijai priartėjus 
prie katedros, giesmėms ir mu­
zikai skambant, vėliava įnešta 
į katedrą, kurią vyskupas paė­
mė iš' Sapiehos po jo pasakytos 
kalbos. Po vyskupo žodžių, mal­
dų ir giesmių prie šventojo kars 
to koplyčioje, prie didžiojo alto-

• riaus atgiedota Te Deum lauda-skeptru rankoje. Po trumpos « J « V 1 . . . . . . 
. ' mus. Tuo iškilmes ir baigėsi. prakalbos ir padėkos už kano 

nizaciją, sėdosi į triumfališką 
vež'mą ir su procesija vyko 
drauge į miestą. Procesija vėl 
sustojo prie rotušės, prie mies­
to administracijos parengtų var 
tų: prie jų pasirodė f'gūros 
miesto patronų: šv. Jurgio, Kris 
tupo, šv. Kazimiero, o taipgi ki­
ti švent'eji bei alegorinės figū­
ros: vienybė, meilė, su charakte­
ringomis šv. Rašto ištraukomis, 
o taipgi daugelis kitų, vaizduo­
jančių kitas dorybes. Keturi 
angelai dialogais išreiškė šven­
tajam garbę, bubnų dundėjimas 
ir spalvotos ugnys momento iš­
kilmingumą pariškino. 

Prie Vilniaus akademijos vartų 

Procesija sustojo prie akade­
mijos vartų: iš šalių pastatytos 
tribūnos, kuriose sustojęs aka­
demijos jaunimas giedojo, dek­
lamavo bei dialogais garbino 
šventąjį; čia taipgi pasirodė ale­
gorinės figūros, vaizduojančios 

Po tų iškilmių gegužės 12 d. 
vyskupas Vojna, dalyvaujant 
didikams, su didelėmis iškilmė­
mis padėjo kertinį akmenį nau­
jai švento Kazimiero vardo baž­
nyčiai prie rotušės aikštės, prie 
kurios buvo ir jėzuitų namai ir 
kuri priklausys jėzuitų ordenui. 
Šios bažnyčios statybą tiek ba­
jorai, tiek miestiečiai gausiai 
rėmė. 

šv. Kazimiero palaikų perkėlimo 
Iškilmės. 

Karalius Zigmantas III Vaza, 
norėdamas atitinkamai pagerbti 
šv. Kazimierą, Jogailaičių gimi­
nės pažibą, rūpinosi pastatyti 
paminklą-koplyčią prie Vilniaus 
katedros, kame būtų perkelti 
jo palaikai, laikinai padėti tos 
pat katedros Goštautų koplyčio­
je. Koplyčia turėjo būti graži, 
todėl vidus buvo puošiamas šve­
dišku marmoru. Vien tik kars-

Dar lig šiol taip niekuomet nelijo — 
Po lietaus neišsigiedrino dangus, 
Kad matytum Taborą ir Kalvariją, 
Lyg nebūtų sienų, durų nei langų. 

Tos šventovės permatomos sienos, 
O visi langai, į begalybę atverti. 
J°h ty9 seserį, naktis apglėbia dieną — 
Nuc gyvenimo nesiskiria mirtis. 

• • 

Durys, į dangaus menes atidarytos, 
Kviečia eiti, kaip į nuosavus namus — 
Toj šventovėje kas vakarą, kas rytą 
Miršta aidas begalinių tolumų. 

Joj gyvieji ir nekrikštytųjų vėlės 
Pakaitais tą pačią Kyrie giedos, 
Joj kolonos i-r altoriai be šešėlių 
Laukia didžiojo lėmimo valandos. 

Toj šventovėj, lyg vargonų skambios fugos, 
Susilieja meilė, džiaugsmas ir kančia, 
Kol ištinka paskutinis saulės smiigis 
Maldininkų eisenas graudžias. 

Be r a m y b e s 
Jeigu motina šventom žolelėm pasmilkytų, 
Gal širdies ramybę dar atgaučiau — 
Jau ne man linguoja paupy žilvitis, 
Jau ne man sode pragysta paukščiai. 

Ar galėjo tiek pakenkti piktas žvilgsnis, 
Ar galėjo tiek paveikti blogas žodis, 
Kad sustingtų šioj kelionėj mano žingsniai, 
Prasidėtų dienos, naktys be paguodos! 

Medžiai tą pavasarį vėlai išsprogo, 
Uogos rudenį anksti pritvino kraujo. 
Skausmas pažeidė dienas gimtoj pastogėj 
Mano dainų ir kiekvieną žemės saują. 

Nua to laiko paupy žilvitis kliedi, 
Rausia grįžusi vėlė namiškių, 
Alpsta motina, sukritusi pas klėtį, 
Kad sūnaus krauju žolė af tiško. 

Daužos volungė, vaikus išvedus — 
Skaudžią rudenų vienatvę jaučia — 
Jau ir man pačiam užkrito žadas, 
Tartum pašautam prie marių paukščiui. 

Iš spausdinamo eilėraščių rinkinio Atviros marios 

tynfų, gi sidabro altoriai kaina­
vo iki 100,000 imperialų. Kop­
lyčios statybos Zigmantas neuž­
baigė, bet jo sūnus karalius Vla­
dislovas IV po ketverios metų 
darbo užbaigė, ir 1635 metais 
vyskupas Abrah. Vojna paskyrė 
palaikų perkėlimo iškilmes. Iš­
kilmėse dalyvavo pats karalius 
su seserimi Ona Kotryna. Iškil­
mės buvo labai įspūdingos, kaip 
kad prieš 30 metų kanonizaci-

Premijuoti kūriniai 
. Christoferių sąjūdis premija­

vo 18 rašytojų ir periodinės 
spaudos bendradarbių. Bronzos 
medalius gauna Frances Gray 
Patton už knygą "Good Mor-
ning Miss Dove" — apie ma­
žo miestelio mokytoją, Phyllis 
McGinley už "The Love Letters 
of Phyllis McGinley" — eilių 
knygą, Kari Stern už gilią psi­
chiatrinę studiją ryšium su re-

teologiją, filosofiją ir kitas t u i» padarytam iš gryno sidab-

jos. Jos nesiribojo vien kated- pgija: "The Third Revoliution" 
ra, bet buvo ir pačiame mieste. i r Barbar Ward už savo knygą 
Iškilmių proga pasakė garsus apie politinę laisvę ir religiją: 

mokslo sakas, netruko ir įvairių , ro Augsburge, išleista 30,000, k a r a J i š k a s i s pamokslininkas ir "Faith and Freedom". 
Taipgi laimėtojais paskelbti 

bendradarbiai žurnalų: Henry 
žymus poetas Sarbiewski pa­
mokslą lotyniškai. Procesijoje 
ypač gražiai dalyvavo jėzuitų Lee "Collier's", Louis Kret-
mokyklos ir akademija, giedo-1 schman — "Redbook", Ralph 
darni "Omni die dic Mariae". A. Tudor — "Saturday Evening 

J. Jonynas Šv. Kazimieras 

Koplyčia laikui bėgant buvo sve 
timųjų apiplėšta, tačiau šven­
tojo karstas, nors ir sidabrinis, 
nebuvo paliestas iki šiol, ne­
bent dabartiniai bedieviškieji 
barbarai jį būtų išplėšę. (Šven­
tę aprašė jėzuitas Rywocki, po 
Sarbiewskio užėmęs akademijos 
retorikos katedrą: "Descriptio 
triumphi s. Casimiri in sui trans 
latione corpors in mausoleum 
a Sigismundo III extructum" 
Vilnae 1637). . 

Ispanijos studentai 
Dvylikoje Ispanijos universi­

tetų šiuo metu yra čsiregstra-
vę 53,000 studentų. Prieš 25 me­
tus Ispanijoje tebuvo 33,500 
studentų. Šiuo metu Ispanijoje 
kiekvieniems 100,000 gyventojų 
išeina 260 studentų. Tai jau žy­
miai daugiau, negu pasaulinis 
vidurkis, tačiau dar nepasiekta 
Europos vidurkio. Daugelis 
mėgsta studijuoti mediciną. 

Post", Louis Putcamp — "Good 
Housekeep'ng". 

Premijuotieji' laikraštininkai: 
— Sid Frigand — bendradar­
biaująs "Brooklyn Eagle", Cla-
rence W. Moody — "Burling­
ton (Ia) Hawk-Eye Gazette", 
John Adams — "Boston Post" 
ir Meyer Berger — "New York 
Times". 

Rockefellero fondas kata­
likų universitetui 

Amer'kiečių turimas Rockefel 
lerio fondas paskyrė $10,000 
Katalikų universitetui Chilėje, 
Santiago mieste; tos lėšos bus 
sunaudotos agronomijos fakul­
tetui, steigiant laboratoriją ir 
perkant reikiamus įrankius, 
bei didinant knygyną. 

Croninas keliasi į Šveicarija 
Garsus britų novelistas ir dra 

maturgas A. J. Cronin planuo­
ja apsigyventi Šveicarijoje. Jis 
yra vienas iš pirmaujančių ka­
talikų rašytojų. 

KULTŪRINĖ KRONIKA 
• Aleksandras Stulginskis, 

Lietuvos prezidentas, buvo gi­
męs 1885 m. vasario 27 d. Bu­
vo žinių, kad jis jau žuvo Sibi­
ro ištrėmime. Tų žinių neįmano­
ma patikrinti. Jei per stebuklą 
jis dar būtų gyvas, šiemet su­
lauktų 70 metų amžiaus. Alek­
sandras Stulginskis buvo ne tik 
valstybininkas (prezidentas 
1920 — 1926 m.), bet ir rūpes­
tingas kultūrininkas. Bendradar 
b'avo "Vienybėje" ir kituose 
laikraščiuose, vadovavo švieti­
mo draugijai "Rytas", įsteigu­
siai daug mokyklų. Turėdamas 
gerą mokslinį pasiruošimą — 
Innsbrucke buvo baigęs filosofi­
ją ir Hallėje (Vokietijoje) ag­
ronomiją — pats redagavo Vil­
niuje leistą "Tėvynės Sargą" ir 

Aleksandras Stulginskis 
"Ūkininką", suredagavo keletą 
"Ūkininko" kalendorių, išleido 
keletą knygučių žemės ūkio klau 
simais. Pirmosios bolševikų oku 
pači jos metu buvo išvežtas drau­
ge su žmona į Sibirą. Žmoną 
atskyrę bolševikai nukreipė į 
Altajaus kraštą. Vienintelė jų 
duktė Aldona — išliko neišvež­
ta. Ji Kaune išėjo medicinos 
mokslų studijas, yra ištekėjusi 
už dr. Jono Juozėvičiaus ir da­
bar gyvena Chicagoje, dirbda­
ma Mt. Sinai ligoninėje; augi­
na gražią šeimą. 

• Lietuvos istorija lenkų isto­
riko studijoje. Neseniai pasiro : 

dė žinomo lenkų istoriko Hen-
ryk Paszkiewicz knyga **The 
Origin of Russia" (Rusijos kil­
mė). Išleido Philosophical Lib-

.rary, New York. Jos autorius 
dabar gyvena Londone. 

(jų tarpe ir gediminaičių dinas­
tijos) ir keturi indeksai. Biblio­
grafijoje greta daugelio kitų tau 
tybių autorių minimi ir lietu­
viai: Alseikaitė-Gimbutienė, A-
vižonis, Būga, Chase, Deveikė, 
Jakštas, Jurgėla, Kučinskas, Ne 
veravičius, Remeika, Salys, Su­
žiedėlis, Totoraitis. 

Knyga imponuoja objektyvu­
mu. Be pašalinių aspiracijų H. 
Paszkiewicz rimto istoriko au­
toritetu įstato Lietuvos istoriją 
į tarptautinius rėmus. Ja i paski­
ria labai svarbią vietą rytų Eu­
ropos istorijoje. Lietuviams la­
bai brangintinas faktas, kad lie­
tuviški asmenvardžiai ir vieto­
vardžiai *ioje anglų kalba para­
šytoje knygoje vartojami lietu­
viškomis lytimis: Traidenis, Vy­
tenis, Mindaugas, Gediminas, 
Algirdas, Kęstutis, Vytautas, 
Jogaila (Jogaila ne Jagiello, 
nors ir Lenkijos karalius), Vil­
nius (ne Wilno) ir t.t. Auto­
rius yra daugelio studijų liečian­
čių Lietuvą, autorius. 

• Naujas žurnalas. Chicagoje 
pradėjo eiti naujas dailės, lite­
ratūros ir kultūros mėnesinis 

| žurnalas "Užuolanka". Jo redak 
j torius A. Yilainis-šidlauskas. 
. Leidžia ir spausdina VI. Matu­
laičio spaustuvė. Spausdinamas 
ofsetu ir dėl to turi nesunkias 
galimybes panaudoti gana daug 
paveikslų, kurių parenkami ga­
na dailūs, kaip Stančikaitės "Vai 
dyla", A. Žmuidzinavičius "Re­
gėjimas" ir daugybė nuotraukų, 
surištų su straipsniais ir infor­
macijomis. Vasario 16 d. pro­
ga rašytame straipsnyje stipriai 
pabrėžiamas reikalas darbuotis 
išvien su Amerikos Lietuvių Ta­
ryba, kurios veikla ir ntaka la­
bai teigiamai įvertinama. Duo­
dama mūsų didžiųjų poetų — 

Maironio, Baltrušaičio, Putino 
— eilėraščių. Aloyzo Barono iš­
trauka iš naujo romano, pava­
dinta "Vienkiemis prie Nemu­
no" intriguojanti ir rodo jo pa-
sinešimą į naujus jieškoj'mus. 
Gintneris davęs platesnę apžval­
gą kun. B. Suginto darbuotės, 
A. Vilainis rašo ap :e "Lietuvos 
Versalį — Trakus"; duodama 
Ant. Venio eilėraščių ir A. G(int 
nerio?) aprašymas apie pirmą­
ją Vasario 16 d. Kudirkos Nau­
miestyje. Gana plati, iliustruo­
ta kronika. Redaktoriaus ir kai-

Tai 9 — 14 amžių rytinės Eu- kurių jo artimų bendradarbių 
ropos istorija su labai išsamia j pamėgimas Lietuvos praeities, 
dokumentacija. Knygos tekstas I atrodo, sako, kad bus duodama 
su priedais užima 556 psl. P a - l nemažai medžiagos iš tos sri-
grinde keturios dalys. Pirmoji 
ir antroji paskirta anktyvajai 
9 — 10 amžiaus rytinių slavų 
istorijai. Visa trečioji dalis, api­
manti maždaug trečdalį knygos, 
paskirta Lietuvos istorijai. Ji 

ties. 
• J. Janonis, "Mūsų senelių 

mokykla" vaidin'mo vaikams 
autorius laimėjęs trečią premi­
ją Liet. Seserų instituto kon­
kurse, yra mokytojas ir muzi-

susideda iš šių skyrių: 1) Senoji; kas, gyvenąs Diepholze, Vokie-
Lietuva (Ancient Lithuania). | tijo^e. Savo laiške, rašytame 
Lietuvių kilmė ir jų gyvenamoji konkurso mecenatui J. J. Bachu-
teritorija. L:etuvių-slavų ribos, mui, įis sako, kad dėl mus išti-
Lietuvių įs brovimai į slavų že- kusių nelaimių iš dalies mes pa­
mes. Didžiojo kunigaikščio 'įsi­
galėjimas. Mindaugas ir Traide­
nis. Ged mino dinastija. 2) Ry­
tiniai slavai lietuvių valdžioje. 
Lietuvių ekspansija į rytus ir 
pietus Gedmino ir Algirdo lai­
ka's. Lietuvių santyk'ai su ry­
tiniais slavais. Lietuva ir rusų 
bažnyča. Abipusis lietuvių ir 
slavų bendradarbiavimas. Au­
gantis antagon'zmas tarp Lietu­
vos ir Maskvos. 3) Lenkų-lie­
tuvių unijs,. Sunki Jogailos pa­
dėtis naujose pareigose. Lietu­
va Prūsų ir Livonijos Ordino 
grėsmėje. Bendri Lietuvos ir 
Lenk jos interesai. Rythrų sla­
vų laikysena Lenk jos-Lietuvos 

tys esame kalti, "kad mūsų 
priaugančiai kartai nesugebėjo­
me įkvėpti tvirtu krikščioniškų 
pagrindų. Vien "Kelias į švie­
są", "Aušrelė" ir k'ti mokyklos 
vadovėliai negalėjo tos misijos 
atlikti, nes ten permažai buvo 
modr^sros katal ;kiškam auklėji­
mui. Išeiviioie reikalas nepage­
rėjo, bet pablogėjo. Mūsų priau­
gančioji karta pateko tarp ke­
turių vėju. Reikė'o kam nors 
surasti priemones, kad nors iš 
dalies pastotų kelią žaliajam 
auklėjimui. Kai visi šūkauja apie 
mūsų atžalyno nutautėj'mą, 
man rūpėjo, kad mes perma­
žai kalbame ao?e religinį auklėji-

unijos atžvilgiu. Palyghvmas j mą. Re :k ;a išleist1' tinkamus va-
tarp skandinavų ir lietuvių eks-1 dovėlus, i iėsti katalikiškos dva-
pansijos rvtn Europoje. Ketvir-1 l*Ofl lektūr?, scenos veikalus ir 
toji dalis lieč'a Maskvos istori-it.t. T* m tikslui parašiau norą 
ją. Prie pagr 'ndino teksto dar . ve'kaliukų. Ir kiek turėjau 
pridėta 13 atskirų straipsnių džiaugsmo, kai Lietuvaičių Sese-
susi jusiu su knygos tema, du j rų institutas paskelbė tokių sce 
žemėlapiai, geneologinės tabelės nos veikalų konkursą". 
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I MŪSŲ KALBA 
T V A R K O 

D R . P . S K A R D Ž I U S I R S. B A R Z D U K A S 

68. DĖL ŽODŽIO G A L B Ū T SKYRYBOS 
"Naujienų" "L i t e ra tū ros" būtų neefektingas (neefekty-

priede L. Dovydėnas savo s t r a ip ' vus) žygis ir galbūt, t a i (šio žo-
sny "Su Krėve laikuose ir jvy- I dž :o čia visai nereikia) pa ta rnau 
kiuose" (263 ir 264 nr . ) dažno-j tų ne pareiškimo tikslui, 
kai var to ja žodžius galbūt i r ! ,w. . . . . 
t u r b ū t (jis rašo juos s k y r i u m : ! , **™> nepaisoma jokios tva r 
gal būt , t u r b ū t ) , be t k o k i o a | kos. O jos rer.ketų. Mūsų supra-
vienodos nuoseklios skyrybos! *""".• S e " a « s l a . hut* * " * t m n Į 
sistemos jų atžvilgiu nesilaiko, j S g į j P S L į , * * £ , * * 

Pvz. vienais atvejais juos sa­
kiniuose išskiria kabLeliais: Sū­
riau kalbant, galbūt, Krėvę bū­
sime užsimoję palaidoti daug 
anksčiau. Galbūt, japonai, indai, 
kinai moka nuostabiai prisitai­
kyti . Galbūt, Kapsukas turėjęs 
tada galvoje kitokį komunizmą. 
Tai, tu rbūt , buvo mūsą užsie­
nių reikalų ministerijos... proto­
kolinis dalykas. I r t .t . 

Kitais (visai panašiais) atve­
ja is šių žodžių j au nebeskir ia: 
Galbūt Vincui i r nieko blogo ne­
būtų nutikę. Toks buvusios vy­
riausybės sugur imas galbūt pa­
kišęs Maskvai mintį grubiai su­
laužyti mūsų suverenumą. Gal­
būt kils vokiečių — rusų karas . 
Antroj i bolševizmo okupacija 
Lietuvai gyvai reali i r galbūt 
bus Lietuvai labai skaudi. I r t.t. 

Pagaliau pasi taiko taip pa t 
atvejų, ku r žodis teskir iamas 
tik iš vienos pusės : Be to, tai 

kableliais neskirti . Šiuo keliu ei 
na L. Dambriūnas savo "Lietu­
vių kalbos sintaksėje", "Lietu­
vių kalbos vadovas" i r kt . (plg.: 
Rytoj g a l b ū t (=ga l ) ir mes 
pradėsime rugius sėti. J i s t u r ­
b ū t da r a te is ) . Vienintelis a t ­
vejąs, k u r reikėtų juos skirt i , 
tai būtų tada, kai jie var to jami 
t am t ikrais jungiamaisiais žo-
dž'ais. Todėl Dovydėno sakini 
"Čia ūmai iššoko jaunuolis, gal­
būt, s tudentas , kuris pare iškė" 
reikėtų ši taip su tva rky t i : Čia 
ūmai iššoko jaunuolis, galbūt 
s tudentas , kur i s pareiškė (plg. 
"Lietuvių kalbos vadovo" pa­
vyzdžius: Du mūsų klasės mo­
kiniai, b ū t e n t K a z y s i r V y 
t a u t a s , mokosi vienais pen­
ketukais, Kaikurie mūsų mies­
tai, p a v y z d ž i u i V i l n i u s 

"DRAUGO" ROMANO KONKURSAS 
1. Dienrašt is "Draugas" , ta lkininkaujant "Draugo" Bendra­

darbių Klubui, skelbia naują lietuviško romano konkursą. Pas ­
kutinė da ta konkursui skir iamo romano rankraščiui įteikti — 
1955 m. lapkričio mėn. 1 d. 

2. Geriausiam romanui ski r iama premija — tūks tan t i s dole­
rių. "Draugo" premijos sutelkimu rūpinasi "Draugo" Bendra­
darbių klubas. 

3. J u r y komisija bus paskelbta ne t rukus . 
4. Romano siužetą pasirenka pa tys autoriai . Romanas tur i 

būti pa ra šy t a s mašinėle, nemažesnis kaip apie 200 romano for­
mato puslapių. 

5. Kūrinius siųsti adresu : Romano Konkurso Komisija, 
"Draugas" , 2334 So. Oakley ave., Chicago 8, 111. 

6. Sprendimo bešališkumui pat ikr int i autoriai tur i pasira­
šyti slapyvardžiu, o a t sk i rame uždarame voke pažymėti savo 
tikrąją pavardę ir adresą, ten pa t į rašant romano an t r a š t ę ir pa­
sirinktą slapyvardį. 

7. Tūks tant į dolerių premiją gavęs autor ius be papildomo 
honoraro pirmosios laidos teises perleidžia "Draugui" , į ska i tan t 
teisę spausdinti dienraštyje i r išleisti a tskiru leidiniu. Je i knyga 
duotų pelno, j is y ra skir iamas romano premijos fondui. Premi­
jos nelaimėję autoriai spausdinimo sąlygas nuspręs abipusiu susi­
tar imu. 

Prancūziją, ku r buvo sudary ta Į egzekucijos vietą suėjo daug 
stovykla buvusiems sukilėliams, žmonių apsirengusių gedulo dra-
jų ta rpe buvo daugelis Vilniaus bužiais. Matydamas verkiančias 
akademijos narių. Iš čia jie pa- moter is prieš mirtį Konarskis 
darė vieną par t izanų žygį į tė- sušuko: "Neverki te dėl manęs , 
vyne ; žygis nepavyko, bet Ko- nes aš j au grei t būsiu la isvas ; 
narskis vėl gyvas i š t rūko. J i s verki te dėl savęs pačių, nes jus 
Mazzinio daliniuose dėl italų palieku vergijoje". 
laisvės kovėsi su aust ra is , pas-
kiau užsienyje sudarė stiprią j) R, O T T O Z EMA H 
slaptą organizaciją kovai prieš CHIROPRACTOR 

Tel. ofiso H B 4-584* re* HE. 4^2124 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai. Pirm., ketvlr.. penkt. 1-4 ir T-f 
Antr. 1-6, tre5. Ir iešt. pagal sutarti 

Dr. Zenonas Danilevičius 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6317 South Western Avenue 

Chicago 29, 111. 
Pasimatymai pagal sutarties 
Telefonas REpublic 7-4900 

Rezidencija; GRovehill 6-8161 
Ofiso valandoms skamb. VA. 7-3526 

DR. ALINA DOMANSKIS 
GYDYTOJA IR CHIRURG* 

SPEC. REUMATINES IR 
SĄNARIU UGOft 

Ligonius priima ketvirtadieniais 
4:80—8:30; kitu laiku pagal susita­
rimą. Tel. GArden 4-5869. 

4038 Archer A vena* 

pavergėjus rusus ir net turė jo N e r v u _ Nugarkaul io — Akių 
spaustuvę Šveicarijoje, Prancū- X-Ray 
zų policijai talkininkaujant , ru- V a l . , i k i 4 v v & 6 i k i 8 v . v. 
sai jį su slapta medžiaga suga- 3909 w. 26th st. LAwndaie 1-1728 

i r K a u n a s , y r a labai seni. J i j v o Krzyžowkos pašto stotyje, 
visą dieną sodino, laistė, ravėjo, netoli Vilniaus. J is buvo sušau- Qr , V v t a u t c S AvIŽOflIS, M.D, 
v a d i n a s d i r b o ) . St . B . dytas 1839 metų vasar io 27 d. | AKIŲ, AUSŲ, NOSIES I R G E R K L E S 

KULTŪRINĖ KRONIKA 
• Tea t ro Almanachas , neuž- nekrologus ir pamini per pas-

ilgo iš spaudos pasirodanti kny- tarpj į dešimtmetį už Lietuvos 
ga, susideda iš keturių dalių, ribų mirusius mūsų tea t ru i reikš 
Pirmoje daly aktualiais klausi- nr 'ngus asmenis, 
ma ' s pasisako B. PūkelevičiūtėI Apžvalginėje dalyje pateikia-j 
(Sceną pralošusi k a r t a ) , K. Ost-1 mas JAV-ių ir Kanados lietuvių' 
r auskas (Drama be t ea t ro ) , ! kolonijų nuo 1949 iki 1954 m. 
Ant . Gustai t is (Žodis į ' bendrą j scerrnės veiklos vaizbas. Dėl 
giesmę), Vit. Žukauskas (Koks veiklos pasisako Z. Arlauskai-
d a r gal imas t e a t r a s ? ) . Teatro- tė, J. Balutis, P . Maželis, VI.! ;4n«^^^^^*^J4^j^^^^:^^^^^JK^^^j»K« 
logijos problemos r išamos Sir Į Braziulis, T. Serapinienė, J . Pus-
John Gielgud (apie ak tor iaus dešris ir kiti. Senąją veiklą pri­
meną) , prof. Balio Sruogos įmena P. Abelkis, F . Motuzas, 
(Apie t ea t ro meną) ir Andr iaus j Vyt. Sirvydas, Nadas Rastenis 
Olekos-Žilinsko (Aktorius ir re- ir kt . 
žisorius) pirmą kar tą spausdi- Tea t ro Almanachas talpins 
narnomis mintimis. j per 200 iliustracijų, jų t a rpe 
- H. Kačinskas (Mano saviruo- Lietuvos teatr inių pas ta tymų 
šos kelias) ir St. Pilka (Paty- nuot raukas , Amerikoje nuo 
rimo išvados i špažn t ies fone) 1 9 0 1 m - i k i š k i <*"*"* reikšmin-
prakalba sceninės pedagogikos Sesnių scenos įvykių fotografi-
temomis. Ip. Tvirbutas poetiš- J a s- Tea t ro Almanachas palie-
kai ap ta r ia teat r inę premjerą. ' č i a v i s a s lietuvių teatr inio gy-

Amerikinės scenos liamėjimus v e n i m o sritis, sus todamas ir 
ir kelius nušviečia Alg. L a n d s - 1 t i e s religinio pobūdžio lietuvių 
bergis (Arenos ir skaityminis! scenos įvykiais, 
t e a t r a s ) i r Vyt. Bildušas (Ma-i Tea t ro Almanachą sudarė 
žąsis Amerikos t ea t e ra s ) . T e - ! s t a s v s p i l k a > darbui sutelkęs 
a t r inės istoriografijos temomis j a r t i 2 0 0 bendradarbių. Knyga 
rašo J. Mikuckis ' (Vilkolakio! susidarys iš 420 puslapių ir bus 
g imimas) , VI. Braziulis (Scenos ' į r i š ta . Išleidžiama iš dalies iš 
menas Lietuvos ka r i ams) , Z. anks to užsisakant , papigintos 
Mikšienė ("Mūsų T e a t r a s " ) , V. prenumera tos keliu. 
B. i r J. L. (Vilniaus Opera) , j • Simono Konarskio veiklą, 
prof. K. V. Banait is (Mūsų dai- patr iot inę kovą prieš rusus ir 
nininkas kul tūros baruose) , S t . m į r t į aprašo lenkų laikrašt is 
Mockus (Mikas Pe t r auskas Bos- "Przebudzenie", pažymėdamas, 

I kad Konarskis buvo kilęs iš L'e-

JOS. F. BUDM, Inc. 
3241 South Halsfed St. 

Telef. CAlumet 5-7238 

Teatr inių įvairenybių skyriu­
je — smulkios žinios iš lietu­
vių t ea t ro praeit ies Lietuvoje 
i r išeivijoje. In Memoriam sky­
riuje Tea t ro Almanachas duo­
da Vinco Krėvės, J . Savickio 

llllllll«<|lf||||||||||||||||MIJIII . i - : «" 

DBMESIO! 
Ar žinai?... Jaunimo diena — 

švento Kazimiero šventė keliama 
į sekmadienį kovo mėn. 6 dieną 
Ar jau visose lietuvių parapijose 
katalikiško jaunimo organizacijos 
ruošiasi tą šventę iškilmingai pa­
minėti? 

Tik už tris doleriui turėsi va 
saros jaunimo stovyklas didesnėse 
lietuvių kolonijose, liksi katalikiš­
kos spaudos globėju, katalikiškų 
organizacijų rėmėju. Tavo inten­
cija Romoje kasmet bus laikomos 
šv. Mišios. Įsirašyk dar šiandien j 
Katalikiškos Akcijos Fondo na­
rius, metinis mokestis 3 doleriai, 
pasiųsk tai A.L.R.K. Federacijos 
sekretoriui kun. A. Juška. 1644 
Wabansia, Chicago 22, 111. 
I l l l l l l l l l t l l l l l l l l l l l l l l l j l l l l l l iu i l l l l l l l l l l l l l l l 

tuvos. J i s dalyvavo 1831 m. su­
kilime, kur iam nepavykus pasi-

RAKANDAI 
TELEVIZIJOS 
RADIOŠ 
R E F R I G E R A T O R I A I 
PLOVYKLOS 
PEČIAI 
KAURAI 
J E W E L R Y 

Prekes geriausių išdirbysčių. 

Lietuviška, Radio Valanda Budriko 
leidžiama iš stoties WHFC. 1450 kil. 
kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 v. vak. 
Atdara Sekmadineiais 10—5, Pirma­
dieniais ir Ketvirtadieniais iki 9:30. 
Kitomis dienomis nuo 9 iki 6 v. vak. 

t r aukė į Prūsus . Iš čia pasiekė i ^^^^sf;^^^^^^^^^ ^ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ $ 

RAKANDAI 
Ilgiau tarnaus, gražiau atrodys, mažiau kaštuos 

iš pirmos ir seniausios 
LIETUVI? BENDROVES 
KRAUTUVES CHICAGO 

RE 
PURE 

4181-83 ARCHER AVE. 
Tel- LAfayette 3-3171 

Brighton Parko kolonijoje 
i KASDIENA CIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREIKIŲ VERTYBES ] 
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, te'e-' 
'vizijos aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visųi 
I kitų namams reikmenų. 

LENGVI IšSIMOKfiJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS 

U G C S 
S0 E. 60th S t , New York City 

Telef. Muray HU1 8-8677 
VALANDOS: Susitarus — ketv. Ir 

šeštad. nuo 5 iki 8 v. v. 
12 Shore Lane, Bay Shore, L. L 

Tel. B a y Shore 7-3710 
Susitarus — pirm., antr., treč. Ir 

penkt. visa diena. šešt. t ik i i ryto. 

DR. W. E. HARVEY 
DENTIST 

EXTRACTION S. PL4TE WORK 

OFFICE H0URS: į ;XT.T^ ' l F ' ° ' 
740 W Modison-RooiT Vfl 

N E C = r Hci!s'*<4 a.Madt*crt 

DE 2-8333 

- M . JUZž AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGO 

VntVr* u m o t e r ę Ur o 
5159 South Damer Avenue 

Plrmad., trečiad. 10—4; autrad. ir 
nenktad. 1 0 — i p.p. ir nuo 6—9 v 

Šeštadieniais 10—12 vai. pietį: 
Ofiso tel. — PB 6-7800 
Namu tel. - TR 4-17ft5 

QR. KĘSTUTIS AGLIHSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 VVest 51 Street 
Vai.: pirm., ant. 10—12 v., ketv. ir 
penkt. 6—S • . y. treč., šešt. susitarus 

Ofiso tel. PRospect 6-1715 
Namų tel. TIUanjrle 4-1765 

Tel. ofiso ITR. I igtf i . rez. P R . 6-7335 

DR. ANTANAS ALEKNA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfield Blvd. 
VAL: 1—4 Ir 6—8 

Šeštadieniais nuo 1 lKi 4 vai. p. p. 
išskyrus ketv t r tad ir w k m a d . 

DR. ANNA BALIUNAS 
Akių, ausų, nosies ir gerklės l igos 

Pr i ta iko akinius 
6322 South Western Avenue 

Valandos: Antradieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vak. fieštad. 
nuo 10 ligi 12 i m u o 1 ligi S v. p. p. 
Kitu laiku tik susitarus. 

Ofiso telefonas: PR. 8-3229 
Rez. telef. VVAlbrook 5-5076 

Tel. ofiso A R 6-0161; rez. G B 2-9203 

DR, JUOZAS BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

NORTHWEST MED1ČAL. C E N T E R 
2336 W. Chicago Ave., Chicago 22,111. 
Vai. 1 2 : 3 0 - 3 : 3 0 , 6 - 9 p.p. pirmad., 
antrad., ketvirtad. ir penktad.; 11 vai. 
ryto iki 2 vai. p.p. šeštad. Tik susi-
tarus trečiadieniais. 

Tel. ofiso P R . 8-1717, res. R E . 7-7868 

DR. BIEŽIS 
YDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8148 West 68 Street 
Kasdien 1—t. Vakarais 7—8, tiktai 
antradieniais ir penktadieniais . Tre-
čiadien. ir sekmad. ofisas 'išdarytas. 

Rezid. S241 W. 66th P l iACE 

DR. VL. BLAŽYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4701 South Damen Avenue 
( K a m p a s 47-tos ir D a m e n Ave. ) 
Vai. kasdien nuo 6—8 vai. rak. 

Šeštadieniais 2—4 vai. va V.. 
Trečlad. ir kitu laiku pagal srtartj 
Telef ofiso i'Afayette 5-6048 

Rez. : WAlbrook 5-3048 

Šeškai y r a geri ž iurkir me­
džiotojai. 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso vai.: nuo 2-4 Ir nuo 6-8:10 vai. 
vak. šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

» Trečiadieniais pagal sutarti 
Ofiso tel .: Vlrginia 7-0086 
Rezidencijos: BEver ly 8-S244 

Tel. ofiso VI. 7-0600, rez. VI. 7-7308 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Spec. moterų ligos Ir akušerija) 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer ir California Ave 

VAL..: 2—4 Ir 6—8 y. p. p. 
Šeštadieniais 2—7 vai. p. p 

Išskyrus sekmadienius 

Ofiso telef. INtcrooean 8-7654 
Buto telef. IMcrocean 8-873* 

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 10756 So. Michigan Ave 
Vai.: Kasdien 9 - — 12 vai. ryt. ir 
1 — 4 vai. vak., išskyrus trečiadienį, 
šeštad. 10 — 3 v. Kitu laiku susi­
tarus. 

Ofiso telef. TArds 7-1166 
Rezidencijos — STewart 3-4511 

DR. J. GUDAUSKAS 
iYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 West 35th Street 
v Kampas Halsted ir 3 5-ta gatve,. 

VAI* 1—4 ir 6:80—8:30 p. p. kas 
dion, išskyrus trečiadienius. Atidars 

šeštadieniais 1—4 vai 

\ 

•fiso GRovehi l l 6-4020 
Rez. Hl l l top *-166* 

Or. A!exander J. Javols 
(JOVAIŠAS) 

T Y D Y T O J A S IR CHIRURGAS 
2423 We»t Haruuette RA 

ai. 2—4 p. p. ir nuo 7—9 y. va* 
"r«clad ir ReStart tmsral nutarti 

ei ofiso PR. 6-3838. rez. R E . 7-91»i 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETUVIS GYDYTO J ASJ 
2500 West 63rd Street 

VAL. kasdien nuo 2—4 p. p. ir 7:80 
iki 8 va! Trečlad ir šešt. uždaryte* 

GRovehi l l 6-1596 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
A K I Ų L I G Ų S P E C I A L I S T E 

PRITAIKO AKINIUS 
alandos: 9—12 ir 7—9 v. v. paga 
susitarimą išskyrus trečiadieniu* 

2422 VVest Harunette Ed 

Ofiso Ir buto tel. OL. 1-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 South 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ryte ir 6—8 v. vak. 
Šeštadieniais 10—2; trečiadieniais tik 
nuo 10 iki 12 valandos. 

Butas 1832 So. 4»th Ot. 
* 

• II • • • ' ^ « i w ^ • * • * • • 

Telefonas REUance 6-1811 

DR. VVALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
3925 West 59th Street 

VAL. 1—4 popiet, 6:30—8:30 vak. 
Uždaryta trečlad Ir šeštad. vakarais 

Tel eftaB TA T . t t l f »*• R l f - 4 M f 

0R. FRANK C. KWIM 
(KVIECINSKASJ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 West 47th Street 

LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. iki 4 y. popiet. Nuo 7 y. iki 8:10 
v. v. Išskyrus trečlad. Ir šeštad 

Tel. ofiso GR. 6-5399. PR. < - 4 7 t i 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC. CHIRURGINES LIGOS 
2423 West 63rd Street 
(kampas 61 ir Artesian) 

VAL. 2—4 p . p . Ir n u o 6—8 v. vak. 
SeSt. 2—4 popiet 

Trečlad. ir sekmad. uždaryta 
•SBMSMSsasjSJBJSJSIUBBMSJMMSSBBB^MBnBsa»»SBlSs* " ' ' ' W0* — " * • ' - * 

DR. JULIJA M0NSTAVI6IUS 
Vidaus, vaikų ir moterų ligos 

10748 South Michigan Avenue 
Vai.: kasdien nuo 6 v. v. iki 10 v. v. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 5 vai. popiet 

Tel.: Ofiso — PL'llnian 5-6706 
B u t o — ENglewood 4-4979 

Dr. Edward D. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2614 W. 63rd St. 
l i i sonius priima pagai susitarimą. 

busitariniui skambint i GRo. 6-1121, 
jei neatsi l iepia — skambinti į rez. 

BEverly 8-6162. 

DR. FL TALLAT KELPSf 
DR. E. TALLAT KELPŠA 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bfaruuette P a r k o of isas; Fordo. 

Medical Arta Blds;. 2656 W. 63rd M 
( k a m p a s Washtenaw ir 68rd). Vai 
kasdl«n 1—6 ir 6—8. Treč ir fieši 
Uk 3—6. 

Telefonas — PRospect f -8548 
Oioero of isas: 5002 WeM 16tb •» 

Vai.: 1—3 ir 6—8:80, B e i t 11 
— t 2—4. 
Telef. TOvmhali 3-0959; namų telef. 
HEmlook 4-7080. Kitu laiku susitarus 

DR. VYT. TAURAS 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Bendra praktika Ir s p e c Moterų li§ 
Ofisas ir rezid.: 2410 W. 61st St 

(antras namas nuo Western Ave . ) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospec t 8-122: 
Ofiso vai .: Pirm. 8 — I i v. v. Antr 
Treč ir P e n k t 6 — • y. y. Ir Kety. Ii 
fiešt. 2-4 y. p.p. Kitu la iku Uk susi' 

Tel. ofiso H E . 4-2123, res. P R . 6-8484 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

SPEC. CHIRURGINES LIGOS 
6255 South We8tern Avenue . 

Vai. 2—4 ir 7—9 v. p. p. šeštadieniai 
2—4 vai. p. p. Trečiadieniais ir s e t 
madieniais uždaryta. 

Ofiso ir buto tel. H E m l o c k 4-5815 

DR. A. NARBUTAS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

6757 South Western A venos 
Valandos: pirmad., trečiad., ketvlrt. 
penktad. 6:30—8:30 v. vak. Antrad. 
10—12 vai. ryto. Šeštad. 2—4 p. p. 
Kitu laiku pagal susitarimą. 

DR. J. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 S. Archer Ave. 
Įėj imas iš VVhipple St. 

Vai. kasdien nuo 10 iki 12; 2 iki 
6; 7 iki 9. Išskyrus trečiad., sek­
mad. šeštad. nuo 10 iki 2 popiet. 
Tel. LAfayette 3-4949, 

n a m u CEdarcrest 3-7786 

DR. ALBINA PRUNSKIS 
DR. VLADAS PRUNSKIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGĄ) 

3259 South Halsted S t 
Kasdien 8—6 vai. vak. fieštad. nuo 

1—6 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą 

Telef. Vlctory 2-1484. l iesld. 2257 W 

23 PL Telef. F R . 6-5941. 

Ofiso telefonas — BLshop 7-2525 

DR. AL RAčKuS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

4342 Archer Avenue 
Kampas Kedzte ir Archer 

VAL. kasdien nui, 2 lkl y va. 
Trečiad. ir sekmad tik susitariu 

Tel. ofiso: DAnube 6-1126 

DR. A. VALIS-LAB0KA& 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAJ 

3267 South Halsted Street 
Vai. l iki 4 v. p. p 

Šeštadieniais 1 -
ir 6—8 y 

-4 y. B. p . 

1 Aras 7-S526 YArds 7-741* 
DR. G. J. BYLAIIIS 

Nervų, vidaus ir vaiku liffos 
Vai.: antrad., penktad. 7—8:30 p. § 
fiešt. 12:30—1:30 p o p i e t Kitomis dJ*= 
nomis tik susitarus. 

D R i. G. VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

Vai.- kasdien 6:80—8:80. šešt 
4038 So. Archer Ave 

: Ofiso ir buto tel. ARdmore 1-1493 
DR. VINCAS RASLAVtčSUS 

GYDYTOJAS m CHIRURGAS 

5015—5025 N. Paulina Street 
(Bethany Methodist Ligoninėje) 

Vai.: Tik telefonu susitarus 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Telef. REpubl ic 7-1290 
SPECIALYBE CHIRURGINES IR 

ORTOPEDINES LIGOS 
2435 VVest 69th Street 

Vai. kasdien 10—12 ir 6—6 vai. v a k 
išskyrus pirmad. t ik nuo 5 iki 8 v.v. 
Šeštad. 10-12 vai. Kitu laiku susitarus 

Tel. of iso PRospect 6-9400 
Rezid. PRospec t 6-9400 

DR. ONA VAŠKE*"*" 
(Vaškevlčiute) 

GYDYTOJA IR CfflRURfi* 
6248 S. Kcdzie Ave. 

Vai. kasdien 1—S p. p. tr nuo o 
v. vak. fiešt 1—4 p. p Tv^ip/-
kitu laiku tik susitarus. 

Tel. ofiso Vlctory 2-1581, 
rez. Vlctory 2-0742 

DR. V. VILEisi* 
GYDYTOJAS IR CHIRUR'-* 

802 VVest Slat Street 
Kampas Halsted ir I I - m o s gutviv 

Priėmimo valandos: 2—4 p. p. 
6—8 v v. fieštad. 2 * r po p!#*"U 

rel. ofiso P R 6-6445, HE. 4 - i n 

DR. F. C. W1NSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

2 4 2 0 VVest M a r q u e t t e JBd. 
VAL. nuo 2 iki 4 p. p.: 4 Iki 8 vau 

Trečiad. Ir šeštad. pacal sutartį 

TeL ofiso Ir huto OLympic 2-4169 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 So. 49th C t , Cicero 
K a s d i e n a i — 8 y. ir 6—8 y. vakare 

fieštadieniais 12—2 y. ir 1—5 y. • 
Butas 1525 So. 49th Ave. 

Ofiso telef. LAfayette 3-3210, jei 
neatsiliepia, šaukite KEdzie 8-2868 

DR. EMILY Y. KRUKAS 
OTDYTOJA IR CHIRURGf 

4146 S. Archer Ave. 
VAJL Kasdien popiet nuo 12-2:80 • 
V a k pirm., antr., ke tv i r t 6-8:10 y 

Tel. ofiK> CL. 4-0253, rez. GR. 6-8870 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHfllURGl 

4645 S. Ashland Ave. (kamh. 211 
Pirmad. , antr., ketv. ir penkt 

6:30—8:30 vai. vakare. 
šeštadieniais 2—4 vai popiet 

B e s , 8053 S. Campbell Ave. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 W. 63rd St 
Ofiso tol. REUance 5-4410 

Rezkl. telef. GRovehil l 5-0611 
Valandos: 1—8 p. m. 7—8 p. m. 

Penktadieni tik p o p i e t 
Trečlad. ir šeštad. pasa i sutart i 

Tel. ofLso C A 6-0257, re*. P R 6-6059 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJA IR CHIRURGUI 

1 8 2 1 S o . H a l s t e d S t r e e t 
RezkL 56O0 b. Arusslan A T« 

*AL. 11 y. r. iki 3 p. p . . 6—t • 

P. ŠILEIKIS, 0. P. 
Lt w Orthopedas - l>rotezlsta« 
^ B ^ aparatai-Protezai , Med.Ban 

dažai. Spec. pagalba Kojon* 
~ (Arch Supports) ir t x 

VAL.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-J 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
1911 W. 59th St,. Chicago 36, l l l lnoi 

Tel.: PRospect 6-5084 

DR 

DR. IRENA KURAS 
(Gydytoja Ir Chlrurgš) 

KŪDIKIV IR VAIKŲ LIGŲ 
SPECIALISTE 

7158 So. Western Ave. 
(MEDICAL BUILDING) 

Pirmad., antrad., ketv. Ir penktao 
nuo 11 vai . r j to — 1 v. p.p. ir nuo 
6 v. — 8 vai. vakare. Trečlad. nuo 
11 vai. ryto — 1 v. p.p. fieštad, 11 
vaL ryto — 3 v. p.p. 

Ofise tet. R E . 7-1155 
Rez . teL WAlbrook 5-5755 

STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 So. Ashland Ave., Chicago 

VAL. nuo 2—4 ir 6—8; trečiad., šeš 
tad. Ir sekmad. t ik pagal sutartj. 
Tel. of iso YA. 7-4787, res. P R 0-1950 
Jei neatsi l ieps v lršminit l telefonai 

lauki te MIdwsr 5-0001 

Ofiso tel. Cliffslde 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1175 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 W. 47th St. 
K a m p a s 47th Ir Hermitage 

Va!.: nuo 2 iki 4 Ir 6 iki t v. vak. 
fiečtad. nuo 2 iki d vai. išskyrus sek 

DR. ATKOČIŪNAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

3147 So. Halsted S t , Chicago, I1L 
ir 

1446 So. 49th Court, Cicero, HL 
Susitarti tel. — OLympic 2-4276 

DR. G. SERNER 
LEETUVIS AKIŲ GYDYTOJAJ 

M metu patyrimas 
TeL T Arda 7 - 1 8 H 

Pritaiko akinius 
Kreivas akis 

ištaiso 
Ofisas ir akmiu dirbtuve 
756 West S5th Street 

VAK nuo 16 iki 2. nuo 6 iki 8, tre­
člad. nuo 10—12: šeštad. 10—I s . B 

Jei turite parduoti ar išnuomo­

ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 

skyriuje. Skelbimą galite perduoti 

telefonu: Vlrginia 7-6640. 

DR. S. VAITUSH, 0PT. 
Palengvinu akiu įtempimą, kuri. yr» 

priežastimi galvot skaudėjimo, svaigime 
ir skaudančiu akiy karščio. Atitaisai 
trumparegystę ir toliregystę. 

Prirenku teisiklingai akinius. Visi eg 
saminavimai daromi su elektriniais iustru 
mentais rodančiais mažiausias trūkumas 
Speciali atyda kreipiama i mok. vaiko 

4712 S o . A s h l a n d A v e n u e 
Y A r d s 7-1373 

VaL: 10:30—7 y. y., leitad. 10:30—. 
aekm. ir tr-Č uždara 

•Si f l tn^G^ Skai "Draugą"! 

V ' 
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Šeštadienis, kovo 5, 1955 flUsnKAIttB 0RITOAS, fc.ll* u . I iLLmuus 
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Su Gide'u pas Paul Claudelj 
Buvo praneš ta , kad praeitą J is buvo mandagus su Gide, bet 

savai tę mirė 88 metų sulau- ne perdėtai, kuris jo klausė: 
— Ponas Glaudei, juk Jūs Ki­

nijoje tur i te gana daug t a r n ų ? 
— Daug, perdaug. Aš tur iu 

trisdešimt patarnautojų. Vienas 
ba tams, vienas baltiniams, vie­
nas pa ta rnaut i prie stalo ir t t . 
Kad nepamirščiau to, 'kuris spe-

kes garsusis prancūzų poetas, 
d r a m a t u r g a s ir diplomatas 
Paul Glaudei. Ta proga mes 
norime pateikti t rumpą iš­
t r auką iš kito įžymaus pran­
cūzų poeto Francis J ammes 
knygos "Poeto kaprizai", ku­
r o je j is aprašo savo susiti-Į cialiai yra atsidėjęs ištuštini 
kimą su Paul Claudel 1900 j mui. 
metais . Knyga išleista 19231 — Aš nenorėčiau jus išnaudo­

ti, Ponas Claudel, bet mane jau­
dina vienas klausimas... Tas gra 
žus katalikų tikėjimas... ta dan­
gaus dovana... 

- Aš la :kausi Rimbaud. Prieš 
skai tydamas Rimbaud, maniau, 
kad pasaulis yra mechanizmas, 
norint — išmontuojamas; maši­
na, gaminant i sėklas (Rimbaud 
buvo XIX šmt. prancūzų simbo­
lizmo vienas iš pirmtakų. 
— Vert.) ' . 

J is ta i pasakė taip neįtikimai 
skubiai, kaip vaikai, kada mokė­
dami a tsako katekizmo klausi­

ni. 

1900 metais balandžio mėn. 
gr įž tant iš Belgijos į Orthez, 
prie Pirenėjų, kur aš gyvenau, 
man Dievas suteikė vieną iš di­
džiųjų mano gyvenimo džiaugs­
mų: aš susipažinau su Paul 
Claudel. Pirmiausiai apie Clau­
del aš buvau girdėjęs iš Marcei 
Schwob, kuris kar tą man r a šė : 
"Tas poetas ir Jū s esate vienin­
teliai, kurie mane žavite". Tie­
są sakant , prieš keletą metų aš 
turė jau savo rankose egzemplio­
rių "Tėte d'Or". Tos dramos aš m u s B u v o a i š k u > k a d j o a t s a k y 

nesupratau. Ji man buvo nepn- m a i j a m y r a g a l u t i n i > k u r i e m s 

einama ir a š ją numečiau. nelaukiama replikos. 
Kar t ą b e r a n k i o d a m a s Bor- j O kalbant apie Andre Gide, j tas y ra še'moje vyriausias, Ge 

deaux m*este, ku r aš vis grįž- jo mintis formuluoja priekaiš-
davau pasižvalgyti savo r imtos į tus , kaip Faus to barzdelė: 

susiart inimo draugijoje, o vėliau 
Klaipėdoje jis buvo jos pirmi-1 
ninkas ir Latvi jos apdovanotas j 
trijų žvaigždžių ordinu u i nuo-

Reginys iš Paveisiejininkų piliakalnio, Pietų Sūduvoje 

Ged. Galvos 50 m. sukaktis 

pelnus. I 
Būdamas Amerikoje vadova­

vo "The American F n e n d s of 
ABN". J is y ra Lietuvių Ben­
druomenės JAV idėjo3 skleidė­
jas, suka ręs vieną jos skyrių. 

L i n k m e sukaktuvininkui sėk­
mės ir toliau dirbti lietuvių 
t au tos labui. 

mEDICTMB 
IFEuW0RTH 

E$T«BMTH.l 
TEACHING 
FARMING 

TIADES 

P O n THK PF.ST IX VALI E 

AVAL0N APPLIANCE 
• Sowinp Machines • Washingr 
Machines • Vacunm Cleaners 
• (Juarantccd PartH, Ilcpaira 

& Motors 
Tali RF.gf-nt 1-0040 » 

1327 E. 79th St. 

A S T H M A I 
Pagalb a iš An zonos 

Mūsų kul tūr in 'nkui G. Galvai 
sueina 50 m. amžiaus. J is gimė 
1905 m. Zizonių kaime, anuome­
tiniame Čipenų, o vėliau Vabal­
ninko valsč. Jei jo brolis Ernes-

ir ska'sčios Beatričės profilio 
šio miesto rūkuose, upės žuvėd­
rų draskomuose, besiverdamas 
vieno knygyno lentynoje aš ap­
t ikau prozos rinkinį, pavadintą 
"Le Cocotier". Jį ska i tydamas 
a š buvau pagautas šviesos, kuri 
buvo tok a skaisti, žalia ir rūža-
va, kad aš tar iausi esąs perkel­
t a s i Robinzono Krūzės salą a r 
į rojų, pasaulio kūrimo aušroje. 
Aš niekad nenustojau žavėtis 

— A r nebūtų nediskretiško, 
ponas Claudel, jus paklaust i da r 
vieno dalyko. Ta prozinė forma, 
kuri j ums y r a tok 'a būdinga... 

— Eilės turi įkvėpimą ir iš­
kvėpimą, kuriuos reikia suvesti. 
Tai nėra lengvas uždavinys. 

— Mielas ponas Claudel, — iš 
drjsau ir aš — ar aš galėčiau 
p a t e k t i vieną prašymą. Aš la­
bai rūp'nuosi žurnalu ' T E r m i -
tage" . Man būtų didelis džiaugs-

šia t ropiška knyga, su kuria aš , mas ir garbė. 
supažindinau savo draugą Char- Puiku, aš čia turiu ištisą 
les Lacoste, kuris ja žavėjosi, j dramn. "1'Echange", kurią "La 
kaip ir aš. Koks didelis buvo, Revue de Par i s ' man gražino, 
mano nustebimas, kai po poros ' Nežinau kodėl, 
dienų gr 'žęs iš Bordeaux į Or- Jis buvo labai nustebęs, kad 
thez, radau Claudelio la ;šką iš tokio pobūdžio d rama galėtų 
Han-Keou, kuriame j:'s rašo sa- kam n e t k t i . Kuopaprasčiausiai 
vo įspūdžius, pa t i r tus skai tant jis padavė ją Gide'ui. 
mano knygą. Aš labai džiaugiau £>i momentą aš jį m a t a u ge-
si, žinodamas jo nuomonę apie> riau. Šviesa išryšk 'na jo bjuro-
mane. Nuo tada mes"susirašinė- | krat inę liemenę, kuri pada ry ta 
jome. Nedažnai. Tačiau abipusėj taip, kad prie jos būtų galima 
pagarba ir pr"siriš 'mas paleng- nešioti sat i r rnės rankovės. Aš 
va augo. pasteb.'u laikrodžio virvelę iš 

Taigi, gr įž tant iš Belgijos juodo šilko, kaip pas kokį se-
1900 m. Marcei Schwob pas And m : naristą. Senoviškas k rava tas . 
re Gide man pranešė, kad Paul Perveriant is pasitikėjimas iš pa-

j dim'nas paskutinis. 
Baigęs Biržų gimnaziją 1925-

; 29 m. studijavo ūkio ir teisės 
I mokslus Kaune, Vytauto Didžio-
I jo universitete. Pe r ketverius 
Į studijų metus baigė nr 'nėto uni­
versiteto Ekonomijos-Teisių sky 
rius ir Žurnalistikos kursus Teo­
logijos Filosofijos fakultete. 

1929 m. Lietuvos vyriausybė 
jį pasiuntė į užsienį studijuoti 
specialius ūkio klausimus ir pa­
gilinti tarptaut in io ūkio studi-

jo gr iaut i Lietuvoje buvusius š ia is metais j am sueina k i ta 
bankus. Susidaręs bankų valdy- • — 30 m. spaudos darbo sukak-
tojų sambūris anuomet svars tė t:s. Pirmieji jo rašiniai tilpo 
priemones, kad suderintai pasi- [ "Biržų Žiniose". Studentavimo 
priešintų lietuviškųjų bankų p a - ' m e t a i s kaikurie dienraščiai daž-
na ik inmui . Sukaktuvininkas b u i nai jo s t ra ipsnius dėjo vedamai 
vo šalininku ne vien bankų sri­
tyje kietai laikytis, bet ir prie-

Z^»/&FATHER BENEDICT O.U. 
SAINT LEO ABBEV. . 
ST.LEO,FLORIDA 

• 

I š Arizonos a te ina praneši ­
m a s vilties kenčiantiems nuo 
as thmos . Nesvarbu kaip bevil­
t iška jūsų padėtis , nesvarbu 
kaip nusiminę esate dėl vaistų, 
kuriuos bandėte — ŽINOKITE 
F A K T U S ! NEMOKAMAI, P I L 
NOS INFORMACIJOS SUTEI ­
KIAMOS JUMS P A R E I K A L A ­
VUS. B E ĮS IPAREIGOJIMO. 

Rašykite šiandien! DEPT. F-3 

S-K RESEARCH 
LABORATORIES, INC. 

377 N. 3rd Ave. 
PHOENIX, ARIZONA 

š i a i s . 
Nepriklausomos Lietuvos lai-

šinosi Kauno komisarui, kuris j kais jis bendradarbiavo "J tyte" , 

Claudel, rengdamasis grįžti Ki-
nijon ir sužinojęs, kad aš čia, 
būtinai nori mane pamaty t i ir 
kviečia pory t pietums. Norėda­
mas padėkoti už pakvietimą, 
kurį aš priėmiau, kitą dieną jam 
padar iau vizitą. Mane lydėjo 
Andrė Gide, kuris naudojosi 
proga susitikti su nepasiekia­
mu konsulu. Mes užkopėme gru­
biais akmeniniais vienų senų 
balzak 'škų namų laiptais, 37 du 
quai d'Anjou. 

Mus pakvietė įeiti. Perėjome 
egzotišką saloną, kur iame pas­
tebėjau labai jauną ir gražią 
ponią, vieną iš Claudelio seserų. 
Įėjome į vieną kambarį , kurio 
sąmon'ngai pabrėžtas ne tu r t a s 
pjovėse su kitų kambarių aps­
t a tymu . Čia buvo lova, t r y s kė-

aštrėjusių lūpų. Vyskupiškas 
ametis tas iš pilnų audros akių. 
Pagaliau — romėniška kakta , 
kuri pakyla ir nusileidžia su ne­
išreiškiamu skaistumu. 

Ant ry to jaus mes susitikome 
t r y s : Paul Claudel, Marcei 
Schwob ir aš Laperouse resto­
rane. Pusryčiai buvo mums už­
sakyti šeimininko, kurio laiky­
sena nuo vaka r buvo pasikeitu­
si. Aš norėčiau sakyti , ji buvo 
šviežesnė; nors dvasia buvo ta 
pati . J is mums padovanojo po­
rą egzempliorių rankraščio "La 
connaisance de l 'Est" . Sakėsi 

0 

norįs gaut i ministerijos leidimą 
tuos dalykus išleisti. Šiuose jo 
žodžiuose skambėjo neįtikima jo 
klusnumo dvasia. J is valgė, gė­
rė ir kalbėjo solidžiai. Kalbėda-dės, bloga kamoda, ant jos ro- mas apie Dievą, jis ta i darė to-

žančius už du centu, s a l a d'de- kia jėga, ta rs i norėjo išvengti 
lė maldaknygė, kokias vartoja Į mažiaus o žodžio prieš savo ti-
virėjos ir Maurice Barres "L 'Ap- j kejimą. 
pel au soldat". Mes atsisėdome. Prisipažinsiu, kad tada aš ne-
Gide ir a š buvome labai susido- j labai supra tau , nes nežinojau, 
mėię. Tuoj pasirodė ir Claudel. j kad jis ką t ; k buvo grįžęs iš re-

Kai aš buvau jam pr i s ta ty tas , kolekcijų pas benediktinus. Bet 
j is savo greitu i r kapotu balsu aš jaučiau, kad galingo ir svei-
t a r ė : 

— Jammes , aš nepridedu nie­
ko prie to , ką jums p a r a š a u . 
J u k J ū s ž 'note, ką aš galvoju 
apie jūsų bičiulystę ir jūsų kū­
rybą. 

J a m čėjus, mes vos suskubo­
me mesti žvilgsnį į šį žmogų, ku­
ris buvo maždaug mano am­
žiaus. | spūd is iš pirmo žvilgsnio 
buvo apvil ;antis. Tai buvo pavi­
dalas be šypsenos, nedėkingas, 
p ' lnas , t ingus, nušviestas "akių 
kurios k lauso" . Profilis mažo 
buliuko, suėjęs į kaktą. Trumpi 
ūseliai. Burna didelė ir švelni; 
gana nepasitenkinusi. I r žiauna, 
kuri a t ra jo ja mintį pauzos metu 
i r klausytoją palieka nežinioje. 

ko žmogaus širdis, širdis taip 
lengvai a tspėjama, buvo ugnis ; 
t a ugnis, kur ia p ranašas Izajas 
apvalė savo lūpas. J is mokėjo 
būti mielas; takt ingai kalbėjo 
apie mūsų knygas ; buvo beveik 
švelnus savo klasės draugui Mar 
cel Schwob. O šis, išbalęs, kaip 
drobė, nuolat operuojamo ligo­
nio baltumu, da r šiandien 
ma tau — ger te gėrė jo žodžius, 
kaip malonės vandenį, kurie j am 
davė amžino ir laimingo gyveni­
mo t krūmą. 

Nereikia manyt i , kad Claude-
lis tą dieną išnaudojo apologeti­
kai. J is mums kalbėjo apie Ki­
niją su jos bonzomis, slibinais, 
fantastišku menu ir keistais val-

Ged. Galva 

jas . 1929-31 m. tuo tikslu jis 
lankėsi Romoje, Ženevoje, Pa­
ryžiuje ir Kielyje. 

Pradžioje jis dirbo. Žemės 
Ūkio ministerijoje patarėju , 
1931-34 m. buvo Finansų minis­
terijoje, Centraliniame Stat is t i ­
kos biure Ūkio Konjunktūros 
skyr iaus vedėju ir vienas Fi­
nansų ministerijos žurnalų "Ū-
kis ir r inka" redaktorių. 

1934 m. jis talkininkavo or­
ganizuojant Prekybos institutą, 
o vėliau ten buvo lektoriumi, 
docentu, dėstė s ta t ikos teoriją, 
ūkio statistiką, ūkio politiką, 
konjunktūros mokslą ir t a rp tau­
tinį ūkį. Tuo metu (1934-40 m.) 
jis parašė visus dės ty tus kur­
sus, kurie buvo išleisti r ankraš -
č :o teisėmis, a r t i 2,000 pusi. 

Sovietams okupavus Lietuvą 
jis buvo atleistas iš e:tųjų parei­
gų. Išt isus metus gyveno nuo­
lat kaital iodamas vietas. Tuo 
būdu liko nesuimtas ir neišvež­
tas . 

Antrojo Pasaulinio karo me­
tu susidarius laikinajai Lietu­
vos vyr 'ausybei ne t rukus buvo 
pakviestas Valstybės Taupomų­
jų kasu valdytoju, kuriuo buvo 
1941-42 m. 

Nacių okupacinė valdžia ne­
t rukus pradėjo užgniaužti Lie­
tuvos ūkį ir palaipsniui pradė-

gia 's . Pabaigus pietus, kai mes 
ats idūrėme gatvėje, Marcei 
Schwob stsisveikino. Tada Clau 
del's, keistu iškilmingumu man 
pavedė vieną šveln'ą misiją. Mes 
persiskyrėme šaligatvy. Aš grį­
žau į Orthez, o jis į Kiniją — į 
šalis, kurios y ra t ruput į pana­
šios, kaip" jis man tvir t ino. 

"Naujoje Romuvoje", "Židiny­
je" , "Vakaruose" , "Lietuvos 
Keleivyje", "Ūkyje ir Rinkoje", 
"VVirtschaftliche Informatio-
nen", "Memeler Beobachter" ir 

be jokio teisinio pagrindo užsi­
mojo pagrobti Taupomųjų Vals­
tybės kasų rūmus . Tai kovai 
vyks t an t naciai nu ta rė be for­
malaus pagrindo sukaktuvinin­
ką suimti ir padėti § kalėjimą, kituose. 
Tai padary ta 1942 m. kovo 17 d.. Tremties metais kurį metą jis 
Tardymų metu jam pr imestas redagavo "El tos Biuletinį", sa-
ne tik pr ieš taravimas, bet ir vai t rašt į "Apžvalgą" ir plačiai 
maišto ku r s tymas prieš nacius bendradarbiavo laikraščiuose: 
okupantus . "Mintis", "Žiburiai", "Mūsų Ke-

Ar t i pusės metų išlaikius Kau- l ias" ir tuometiniuose kultūri­
no sunkiųjų darbų kalėjime j i s ' n iuose žurnaluose. Būdamas 
buvo paleistas, su sąlyga, kad , Amerikos padangėje talkininka-
nedalyvaus politinėje veikloje ir vo "Draugui" , "Tėviškės Žibu-
savu noru per dvi savai tes iš- r iams" , "Bri tanijos Lietuviui" 
vyks iš Lietuvos. Nežiūrint į ir kitiems laikraščiams, 
pakar to t inus gras inimus jis pa-j P e r savo gyvenimą jis y ra pa 
siliko Lietuvoje gyventi iki iš rašęs per 3,000 straipsnių, s tu-
ry tų atslinko naujas okupantas , dijų ir radijui komentarų . 

S u n k i a u s i o s t remt ies sąlygo­
se jis dalyvavo ne vien spaudo­
je, bet ir t remt ies visuomeninia­
me gyvenime. 

1949 — 1953 m. j i s gyveno 
JAV. Plačiai įsijungė į lietuviš­
ką veiklą, spaudą, bet taip pa t 
pradėjo dirbt i akademinėje sri­
tyje. 

Vlikui užsimojus pilniau suor­
ganizuoti radijo veiklą lietuvių 
t au ta i j is buvo pakviestas vado­
vaut i minėtai sričiai. Daugiau 
metų ten dirbęs ir palikęs aiš­
kius savo darbo pėdsakus ap­
leido Europą ir pastarosiomis 
dienomis grįžo į JAV. 

W I N TER H 0 U R S 
Mon., \Voil., Thurs. . & Sat. 

8 A.M. to C 1\M. 
Tuesday & IYkl*y 
8 A.M. to 9 P.M. 

FHKSH KliC.S - FIU'ITR - VF/JKT.VBLKS 

S 0 L L E S F A R M S T A N D 
3744 West 95th S t ree t GArden 2-7172 
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Jo visuomeninė veikla — žy­
mi. Dar s tuden taudamas pradė­
jo dalyvauti Lietuvių-Latvių ' 

GERIAUSIAT PATARNAUJAME | 
ŠAUKITE 

SVEIKIAUSIA IR SKANIAUSIA 
r 

GREAT AMERICAN 

VODKA 
Pagaminta geriausių pasaulyje specialistų pagal 

lietuvišką receptą jau gaunama Chicagoje. 

Fabrikas, kuris pagamino tą degtinę, yra apdo­
vanotas 37 aukso medaliais. 

Tavernos ir likerių parduotuves gali užsisakyti 

tel. DAnube 6-9443, 3139 So. Halsted St. 

JP 

INC0ME TAX SERVICE 
A F T E R N O O N A N D E V E N I N G S 

J0SEPH S. C0NRAD 
2000 W. 51st Street 

In Manuso's Candy Store 
RKp. 7-9428 

\Ve speak Polish and Slovik 

E D W A R D K E L L Y 

C o m p l e t e C a r p e n t r y , B a s e -

m e n t s , A t t i e s , P o r c h e s , S t a i r s 

S U n n y s i d e 4-2219 

T.V. & RADIO SERVICE 
• 

Ali Parts and Labor 
Guaranteed 

For S) Months 
Only $o per call 

1406 Iiulependence Blvd 
ROCKWELL 2-4772 

ROOFING & SIMNG 
Roof Repairs 

No salesmen's coniissions 
F.H.A. Financing 

For Free Estimates Call 
GADBURY ROOFERS 

6835 S. Emerald ABerdeen 4-8763 

KARLOV BOWLING 
Mabel & Paul Pcschke, props. 

8 Streamlined Lanes 
Moderniškas baraa 

3949 ARMITAGE AVE. 
ALbany 2-1399 

COMPLETE 
REMODELING SERVICE 

SPECIAL 
\VINTER P R I C E S 

Dwitt Remodėling Co, 
EV. 4-4287 

or 
CL. 4-0144 

K O L E T V & 
R A D I O S E R V I C E 

WA. 4-0796 
824 W. 51th Place . . ' 

i 

Murphy Convalescent 
Home 

DABAR TURI VIETŲ 
SVEČIAMS 

204 E. Peru St. 
Princeton, 111. 

Tol 2-8501 

NAUJOS P R E K E S U2 URMO KAI­
NAS. $25 vertes rankiniukas už 
$5.98. 7" R a m Saw vertes $79.50, 
už $36.98. 
RAILROAD SAIYVAGF, 3801 W. 
84tli PI. 11 iki G vai. Šiokiadieniais 
Ir Mekon. Pirmad. ir ketvirt. iki S v. , 

POrtsmouth 7-2571 

For The Best Values in Food It's 

POVVERS 
CERTIFIED SUPER MART 

COMPLETE ONE-STOP POOD SHOPPING 

3140 West 59th Street 
,11'ST KAST OF KKDZIE . 

^ 
BUILD SM00TH, DURABLE W ALKS and D RIV EW A YS 

WTTH 

"NEWKIRK CONCRETE" 
• • • CONSISTS OF FINE, CLEAN AGGREGATE 

WEST SŪBURBAN TRANSIT MIX, INC. 
515 SPRING AVENUE Phone Nap. 1560-M 

Our drivers give friendly, courteous service 
SATURDAY DELIVERIES AT REASONABLE PRICES 

^ 

ŠVENTOS ŠEIMYNOS PRIEGLAUDOS 
Statybos Fondo Naudai 

ruošiamas 

TREČIAS METINIS BANKETAS 
Sekmadienį, Haiand. 24 d., 1955 m., 6:00 vai. vak. 

MORRISON VIEŠBUTYJE 
MURAL R00M, / 

Chicagoje 
AUKA ASMENIU $15.00 
Šv. Šeimynos Prieglauda seneliams, vienintelė tokia įstai­

ga Chicagos apylinkėje, ruošiasi statyti seneliams sanitorija. 
Chicagos lietuviai atjauskite šį labdaringą darbą ir prisidėkite 
auka ar dalyvavimu šiame bankete. 

Banketo biletai platinami: atskirų asmenų, prieglaudoje, 
Orland Park. 111. ir Šv. Kryžiaus parapijos raštinėje, 4557 So. 
Wood St., Chicagoje. 

S 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIB 
i . = 

Šeštadienis, kovo 5, 1955 

mĄ^vi LIETUVIŠKOJI 
OKYKL.A 

AMERIKOS LIETUVIU MOKYTOJU S-GOS SKYRIUS 

Redaguoja — Jer. Ignatonis, Ą680S. PaulinaSt., Chicago 9, 
tel. VI 7-5157. Red. pavaduotojai: J. Kreivėnas ir A. P. Bagdonas 

Mokyklų, Mokytojų sąjungos ir 
L Bendruomenes reikal 

1. Lituanistinių mokyklų 
vedėjams ir mokyto jams 

J A V veikia visa eilė lituanis-
nių mokyklų, dirbdamos lietuvy­
bės išlaikymui didžiulės reikš­
mės darbą. Apie jį tačiau netu­
r ime surinktų vienoj vietoj ži-

ais 
mi pranešt i Valdybų sąs ta tus i r 
adrestts. Rašyt i sekretorei E . 
Vilimaitei augščiau minėtu ad­
resu. 

dėjai žiūri į reikalą palankfai. 
Tikimasi, kad ir visuomenė pa 
rems. Komisijos s ą s t a t a s : D 

mas. 
A. Gulbinskas nenuilstamai 

3. Visiems kolegoms 
mokyto jams 

J A V Liet. Bendruomenės or-
nių. š i am tikslui, o ta ip pa t da r ' g a n i z a v i m o darbas yra, kaip ži­
bo organizacijos dėlei Amerikos n o m e > j a u t i e k p a ž e n g e s > k a d LT^iūte^-Tugienė, P . Orinta i tė 
Lietuvių Mokytojų sąjungos vai- n e t r u k u s j a u | v y k s r i n k i m a i į J a n % Babrauskas , J 
dyba nori pravesti visų J A V v e i y y r . Tarybą. Mokytojai, ligšiol K r e i v ė n a s I g > S e r a p i 

kiančių lituanistinių mokyklų, fade\e dalimi nešę bendruome-
pradžios ir augštesniųjų, veikian n ė s o r g a r r z a v i m o darbus, turė-
čių mokyklos dienom a r tik šeš- t u m e ypačiai dabar padary t i iš I darbuojasi organizuodamas au-
tadieniais, registraciją. Todėl s a v o p U S ė s visa, kad galimai di- k a s Vasario 16 gimnazijai rem-
šiųjų mokyklų vedėjai a r moky- d e s n i g s k a į č į u s lietuvių dalyvau- ti . 

tų rinkimuose ir tuo pademons- 0 C e n t r o v a l d y b o s p a r e į g a s 
t ruotų organ-zuotą lietuvių jėgą. e ; n a n t i n a u j o j i * C h i c a g 0 S s k y . 
Įsirašykime, jei kas da r neisira- r i a u g x a l d y b a pareigomis pasis-
šeme, tuojau į rinkikų sąrašus k i r g t ė t a i p . j Kaval iūnas -
savo apylinkėj, priminkime i r p i r m A G u l b i n s k a s _ v i c e . 
paskat inkime kitus tautiečius p i r m ^ E V i l i m a i t ė _ s e k r < f K 

tai padaryt i ir pasirūpinkime, Vaičekauskas - ižd., F . Medu-
kad mūsų gyvenamoj apylinkėj šauskienė. 
galimai daugiau lietuvių atlik-
tų rinkimų dieną savo lietuvis 
ką pareigą — balsuotų. 

ganizuojamas vajus vaikų laik-j 
raš te l iams Eglutei i r Tėviškėlei 
platinti . Pr ieš Kalėdų šventes[ 
buvo šiuo reikalu kreiptasi a t - 1 

sišaukimu ta ip pa t į visuome- **•& ar t imiausiu laiku augštes-
nę, k a r t u ska t inant skirt i do- niosiose mokyklose be anglų 
vanoms įvairiomis progomis y- kalbos bus dėstoma deš 'mt sve-
pačiai l i tuanistinius dalykus timųjų kalbų, jų t a rpe ir lietu-
(knygas, paveikslus, r ankdar - ™*. M u n * s džiugus šis faktas , 

b n j s ) ; kad ir lietuvių kalba amerikie­
čių mokyklose domimasi pana-

* Gyvas reikalas mokyklinio š i a i k a i p p r a n c ū z ų > vokiečių, gra i 
jaunimo lektūrai t inkamos litu- k ų > i o t y n ų , ispanų 5r k t . Tik 
anistinės l i teratūros , pa t rauk- k a ž i n k o d ė l m e g p a t y g n e p a k a n . 
lios ir t au tmę sąmonę ugdan- k a m a i rodome s u S į domė j im 0 sa-
čios. Ja i organizuoti, o t a : p pa t j v o s k a l b o g m o k y t n u S t a i k a d i r 

j ieškoti kelių jai skleisti suda- j F r a e i t ų metų Lietuvių Mokytojų 
r y t a Komisija. J i parengs są-1 s -gos Chicagos ekyriaus nas tan-
rašą visų p i rma perspausdinti-i g o g į v e g t i b e n t k u r i o j e ^ a m e r i -
nų j au Lietuvoj išleistų jauni- k i e č i ų mokykloje lietuvių kalbą, 
mui skirtų knygų (istorinių apy n e d a v ė g e r ų r e z u i t a t ų . Bijoma-
sakų iš Lietuvos praeities ir, gi> k a d n e p a k e n k t ų dabart inei 

Lituanistiniai klausimai 
Amerikiečių spaudoje rašoma, i kai privalo domėtis savo tėvų 

SHOP IN YOUR 0WN 
NEIGHBORHOOD 

pan.) ir konkurso sąlygas nau- ( Li tuanist ikos Augštesniajai mo-
: į i e m s _ V ? i k a l a m S , P f r a Š y ^ L , L e ! ' | k y k l a i . Be reikalo. Mūsų supra­

timu, vaikai gali mokyt is lietu-

tojai (kur vienas yra) prašomi 
suteikti šias pirmąsias žinias: 
savo adresus, kitų, jei yra , tos 
li tuanist inės mokyklos mokyto­
jų va rdus ir pavardes, prie ku­
rios mokyklos veikia lituanisti­
nė mokykla, pradžios a r augš-
tesnioji, dirba kasdien a r tik 
šeštadieniais ir kiek mokinių ją 
lanko. Rašyt i prašome sekreto­
rei E . Vilimaitei, 5610 So. Win-
chester Ave., Chicago, UI. 

: Chicago, 1955.2.24 

• * * 

Iš Centro Valdybos darbų 
;:: Sudary ta studijine Komisi 

j a 

2. Apygardų ir skyrių 
Valdyboms 

Amerikos Liet. Mokytojų 
s-gos Chicagos skyr iaus valdy­
bai tekus perimti centro valdy­
t o s pareigas, teko ir uždavinys 
privesti ligi galo Liet. Mokyto­
jų s-gos J A Valstybėse organi-
_ • J „ U „ o- - J ~ • • m o s Lietuvos švietimui planuo žavimo darbą. Šiam uždaviniui A, TT _ .. i x _ JJ Tr 
vykdyti reikia parengt i Sąjun­
gos įs ta tus , pat iekti apygardų 
ir skyrių Valdyboms su jais su­
sipažinti, dėl jų pasisakyti bei 
juos priimti i r pagal pri imtuo-
sus į s ta tus išr inkti Sąjungos 
centrinius organus. 

Į s t a t ams parengt i sudary ta 
komisija iš T. Blinstrubo, pirm., 
M. Krikščiūno ir V. Šimaičio. 
Į s t a tus tikimasi parengt i j au ar­
timoj atei ty. 

Pa reng tus į s ta tus pasiųsime 

i Tu reikalauji Dievo buvimo 
įrodymo. Ar kas nors dega ži-

Amerikos Lietuviu Mokyto- bintą saulei pama ty t i ? 
jų Sąjungos Centro Valdyba _ Rytų išmintis 

MA T T J A C K S O N 
DECORATING SERVICE 

PO-DA2YMAS. DEKORAVIMAS 
r i E R I A I S IŠMUŠIMAS 

Maloniai suteikiami n< mokami 
apskaičiavimai 

ats is ta tančios nepriklauso- GArden 4-5300 ESsex 5-1771 

ti. Komisijos s ą s t a t a s : M. Var­
nienė — vaikų darželiai, K. Meš­
koms — pr. mokyklos, P. Mal-
deikis — pr. mok. mokytojų 
parengimas, St. Rudys — vid. 
mokyklos, M. Krikščiūnas ir Ig. 
Malinauskas — vid. mok. moky­
tojų parengimas, K. Germanas 
ir Br. Kliorė — specialinės mo­
kyklos, kan. V. Zakarauskas — 
religinis auklėjimas i r J. Kava­
liūnas — pirmininkas. Komisi­
j a darbą jau pradėjo. Darbą ple-

M O.V I N G 
A. BENIULIb atiiekt įvairius pei 
kraustymus ir pervežimui, iš toli 
mu ir artimų atstumų. 

felef. SE. S-2146 

arba BI. 7-7075 

1885 CANALPOBT 

apygardų Valdyboms, ta ip pat č * a n t ' t e k s i r k o m i s i J o s sąs ta tą 
Valdyboms skyrių, palaikančių p e s į 
ryšius tiesiogiai su centru, pra­
šydami dėl įs ta tų pasisakyti . 
Pe r apygardas ir skyrius teks 
pravesti ir centrinių organų rin­
kimus. Dėlto prašome apygar­
dų ir minėtųjų skyrių valdybas 
pranešt i mums dabart inius sąs­
t a t u s ir adresus. 

1954.7.24 per imant c. valdy­
bos pareigas, iš gautų bylų bu­
vo matyt i , kad veikė apygardos 
Bostone i r New Yorke i r skyriai 
Chicagoje, Clevelande ir Los 
Angeles. Jei šiuo metu būtų ir 
k i tur susiformavę Sąjungos or­
ganizaciniai vienetai, jie prašo-

SVARBl APIK ASTHMATINf KO­
KI M, BRONCHE LŽSIK1MŠUMA 

SuoKtabūs vaistai palengvina s imp­
tomus — .lokiu injekcijų. 

Svarbus pranešimas suteiks daug 
vilties BRONCHIAL1NE ASTHMA 
.kenčiantiems. Jei jums teko pergy­
venti ASTHMATINJ PRIEPUOLI. 
kuomet jauties smaugiamas. kai 
plaučiai karkuoja, reikia kvapą gau­
dyti ir kosėti kelias minutes del 
bronchų užgulimo, nepraleiskite ne­
perskaitė Sio pranešimo. 

Yra gal ima gauti vaistus, kurie 
yra pilnai išbandyti. palengvina 
šiuos s imptomus per kelias minutes, 
nevartojant jokių injekcijų. Pavar­
toję tuos vaistus reiškia savo nusi­
stebėjimą dčl ne j t ikinamai greito li­
gos s imptomų palengvinimo, jie pa­
sako kiek daug reikšmes sudaro mū­
sų dvasiniam nusiraminimui atei­
nančiam su pirmuoju pagerėjimo 
pajutimu, kada junti kad. gali būti 
laisvas nuo baimes būsimų priepuo­
lių, nes žinai, kad gali rasti greitą 
pagelbą šio laikraščio skaitytojams 
yra duodama galirnybė jsigyti šių 
nuostabių vaistų. Jei domitės, jums 
tik tereikia iškirpti šj skelbimą ir 
pasiųsti j OREGON DKUG l 'RO-
DUCTS, Dcpt. 102, Pcekskill . N. Y. 
(Aiškiai j rašant savo vardą ir adre­
są spausdintom raidėm voko kitoje 
pusėje) . J u m s bus pasiųsta vaistų 
vertės $6, už k ū n u o s sumokėsite 
paštininkui hk $5 plius COD per­
s iunt imo išlaidas. J u m s gali atro­
dyti, kad tai brangu, bet tikrenybėje 
tekainuoja tik keli centai už dozę, 
o palengvinimas yra neapskaiėluoja-
mas . _ 

Norin t laiku laimėti lietu­
viškos spaudos skai tytojus, or-

F R E D BAKER H E A T I N G 
New Location! New Modern Shop! 

Oakwood & Ogden Avės. 
3 blocks west of Main St. 

PHONE 225 

WE RBPAIR 
VVashing Machines 
Clothes Dryers 
Ironers 
Vaeuum Cleaners 

And Sell I'arts For Šamo 
HARVKY HOME A P P U A K C E CO. 
. . 15422 Broadway Ave., Harvcy 

Pilone Harvev 393 

A S T H M A 
Rašykite - Siūlome išban­
dyti be jokio mokėjimo! 
JEI KENČIATE NUO BRON-
CH1AL ASTHMA P A R O X T 8 M 8 
kosulių, kvapo noatgavimo, kar-
Kimo... skubiai raSykite. Be - ri­
zikos. Be - išlaidų išbandymui. 
Net jei ir manote. kad jums 
vilties nebėra. Rašykite šiandien! 
NACOIt, 44V, STATI; Iafe l ihlg. , 

Iiuliaiiapolis 4. Ind. 

Ar jau turite įsigiję vadovelj— 

K A I P P A S I R U O Š T I 
I.A.V. P I L I E T Y B E I 

JNtiU U2Si3Ei*£JUSIC 
SKAUDANČIŲ ŽAIZDŲ 
IR ATVIRŲ ODOS LIGŲ 

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, A T 
VIRŲ ir SKAI«*>2IŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai P4d6tl ir naktimie 
miegoti, nes jų ufiaisenfijusios žaizdot 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skau'Hjima senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždekite 
uEGULO Ointment. Jų g y d o m o s 
rpatybte palengvins jūsų skaudėti 
mą ir galgsite ramiai miegoti na*, 
t}. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalint* 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA-
3IS. Taipgi pašalina peršėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE'S FOOT, su 
stabdo džiovinimą odos ir perplyiimą 
tarpirščlų. Yra t inkamas vartoti nue 
iSiūstančios, suskilusios odos dedir-
vinių, odos išbėrimų ir t. t , taipgi 
t inkamas vartoti va ikučiams kada pa 
sirodo skaudus išbėrimas nuo vysty 
« ų . J i s yra gera gyduole nuo i i 
vlršinlų odos l igų Le-
gulo Ointment yra 
parduodamas po 76 
st., $1.26, Ir $8.60. 
Pirkite vaistinėse Cbt 
oagoj ir apyl inkėse— 
Milwaukee, Wisc. Ga 
ry, Ind. ir Detroit. Ml 
obigan arba rašyki­
te ir atsiųskite Mo 
nef order į: 

LEGULO, Depar tment D. 
5618 W. Eddy S t , Chicago M, Oi 

* 

Jei neturite, pasiskubinkite įsigy­
ti, neš jau baigiama parduoti laida. 
Tekstą peržiūrėjo teisėjas Alfonse 
F. Wells. Spaudai parengė Pr. Su-
laitis. Anglų ir lietuvių kalbomis 
patiekti klausimai ir atsakymai, 
kuriuos klausinėja teisėjai per pi­
lietybės egzaminus. 

Vienas iš daugollo išlaikiusių pi­
lietybes egzaminus, rašo: 

"Patyriau, kad geriausia Amerikos 
pilietybei gauti medžiaga yra Prano 
Šulaieio paruoštoj knygelėj "Kaip 
pasiruošti J.A.V. pilietybei". Iš šios 
knygeles pasiruošiau ir gerai išlai­
kiau pilietybės egzaminus. Todėl re­
komenduoju visiems būtinai piliety­
bes egzaminams tą vadovelj jsigyti. 
1954.3.5. Chicago. Algirdas B.'' 
Leidinio kaina 60 centų. 

Pinigus su užsakymais siųsti 
"Draugas" 2334 So. Oakley Ave. 
Chicago 8. Iii 

vių kalbos i r bet kurioje ameri­
kiečių augštesniojoje mokyklo­
je ir ka r tu lankyti Lietuvių Aug 

kalba ir ją mokytis ir kad. jos 
ne^imokymas y r a didelis s tab­
dys kaimynų va ikams? š iuo 
klausimu metas susidomėti, kad 
vėliau nejsivyrautiį pal inkimas 
visiškai nesidomėti savąja kal­
ba. 

Pirmiausia gal ver tė tų ir 
mums įsijungti į bendrą ameri­
kiečių sąjūdį — už svetimųjų 
kalbų mokymą pradinėse mo­
kyklose, š i s sąjūdis amerikiečių 
sluogsniuose r anda pr i tar imo ir 
mes jį galime panaudot i savos 
kalbos mokymui. Džimgus y r a 
faktas , kad seselės kazimierie-
tės jungiasi į šį sąjūdį i r pla­
nuoja sust iprintą lietuvių kal­
bos mokymą parapinėse mokyk­
lose. Mes iš savo pusės privalė­
tume daugiau reikšt i pr i tar imo ~ A 
ir seseles paskat in t i šiems pla­
nams vykdyti . Jei šis sąjūdis 
r a s didelio a tgars io ir mūsų vi-

W E S T SI B I R B A N A I T O P A R T S CO 
SELECT AT KCONOMY PR1CES 

W I D E ASSORTMENT 
• Auto & Truck Parts 
• Generators Exchanged & Rebuilt 
• Motor Rebuilding 
• General Machine Shop Work By 

Experts 
511 Lake 

Maywood. III. F l l . 3-2050 

PI(rIAt IH SAUGIAI 

PFRKRAUSTAU 
B A L D U S 
VIETOJE IR I i TOLIAU 

K. E1DUKONIS 
Turiu naują dideli .sunkvežimi 

ir apdraurias 
6930 S. Talman, Chicagt) 29, 111. 

Tel. GRovelii l l 6-7096 

f 0 P H I E l « M I S 
RADI0 PROGRAMA . 

Iš WGES stoties — Banga 1190 
PIRMAD. ir P E N K T A D . 

8:45 iki 9:30 vai. ryte 
SEŠTAD. 8:80 Iki 9:S0 ryte 

P I R M A D I E N I O vak. nuo 7—8 v. 
Sekmad. 8:30—9:30 v. r. iš stot ies 

WOPA — 1490 kll. 
Chicago 29, 111. H E m l o c k 4-241S 

7121 SO. ROCKWELL ST. 

Vestuvių nuotraukos 
lugštos rūšies fotografijos 

Mūsų specialybe 

Precin Photo Studio 
INO. 

E D V A R D A S ULIS, sav. 
4068 Archer A venų e 

Telefonas VIrainia 7-2481 
wm 

štesniąją mokyklą. Lietuvių kai suomenėje, ras i p raregės i r t ie, 
bos mokyt is šiose sąlygose nie- kurie nori pasislėpti nuo lietu-
kuomet nebus perdaug. vybės išlaikymo išeivijoje. 

Betgi a t s i randa ir tokių, kurie 
iš viso nesidomi lietuvių kalbos Gyvenimo "slenkstis" 
mokymu bet kurioje mokykloje. New Yorko medicinos kolegi-
Nors tokių nėra daug, be t pa t s jos dėstytojas dr. H. B. Eiber 
fak tas nemalonus ir sudaro pre- tv i r t ina tur įs davinių, kad sun-
tekstą atsikalbinėjimams. Kada kiaus 'as žmogaus gyvenimo lai-
kaiminystėje vieno piliečio vai- kotarpis esąs t a rp 60 ir 75 m. 
kai nelanko jokioje mokykloje amžiaus. Kas tą gyvenimo 
lietuvių kalbos pamokų, tuomet slenkstį peržengia, tu r i daug ga-
tėvams pasunkėja uždavinys sa- limybių sulaukti šimto metų; 
vus vaikus priversti . esą po to laikotarpio sumažėja 

K9ip prieiti prie tų tėvų, ku- žmoguje l inkimas į tame amžių-

: ^ 

B U I C K ' A S 

L I E T U V I Š K A S 

A U T O M O B I L I S 

^ J 
rie nele:džia savo vaikų į bet 
kokias l i tuan is fnes pamokas? 
Kaip juos įtikinti, kad ir jų vai-

S A U G U S 
B A L D Ų 

PERKRAUSTYMAS 
IŠ ARTI IR TOLI 

Naujas 1955 specialus dide­
lis s u n k \ i / i i n i s su pilna ap-
tlraiiila. P igus ir sa;iiiiiiga.« 

l»a tarnavimas. 
Saukite: 

R. I E R 15 7f A 8 
•546 S. Wood St.. Chicago », 

111. Tel. VI. 7-2972 

Je p a v o j u i ^ I oro arteri jų sklerozę. 

Sfev ,<SS^^Kfe>, ,<SS K:« 
CONRAD'AS- FOTOGRAFAS 

(Lietuvi^ 

Modemiškai lren«x 
^teta Įvairioms nu©-
ritukoms. Specialy 
->%—vestuvte. Jau 
oavediiamis duoda 
na Ijulki fr brang* 
.lovana SaMniA f̂i 
ir gražiai %*#M 

«rha» 

\U. \//-

~rj 

/JEI TELEVIZIJA NEVEIKIA, 
TUOJ I -DAINA* KREIPTIS 

* REIKIA / 
SĄŽININGAS TAISYMAS SU GARANTDA 

inž. A. SEMĖNO priežiūroje 
y&vA m. 

xį>Sį#M 

** į> I II CquaL»fi»«J »ngingęrs' s» rv ic» ) 

H4 ^ E S T 68W 8 T E E E T 
»V* *-w»»w ar** r v # 4-r»84 

v*^, 3130S. Haisted-DA6-6887 

^iiiiiiii i i i i i i i i i i i i i i i i in;:iiin'i i,!!liitiii:iininiMi;iiiiiiiiiiiiiii:;iii:i:ii;i:i:uMi;M!!ii::iii!:i;;. iiimiriiii:i..;;<ii...ū,.iiiiiiiiMiMi< 

I PERKRAUSTYMAI — MOVING 
Pigus, sąžiningas darbas . Visi apdraudimai, t i a r t imų i r } 

į to l imų distancijų. Šaiuute tekauSiai : 

ANTANAS VILIMAS Į 
S415 S. LITUANICA AVK^ CHICAGO, I L L Į 

Telefonas — FBont ie r 6-1882 
\ 

^IlitlIUUIlIllIlIlIlIlnlIilIlIlilIlIlIlIlIlUIIIIIIIHIIIIIlIUIIIIIIIIII^ 

SPECIALUS NUPIGINIMAS ! 
R00SEVELT FURNITURE 

COMPANY, IRC. 
2310 West Roosevelt Road 

Telef. SEeley 3-4711 
Hide away Bed — Sofa-lova $ | Jjg.OO 
SOFA-LOVA ir krėslas . . » 1 6 3 X 0 

Nauji 1955 modelio Frigidaire šaldy­
tuvai, specialiai nupiginti tik $ | 49-00 
Pasinaudokite šiais nupiginimais ir 
aplankykite LIETUVIŲ KRAUTUVĘ. 
Atdara ir sekmadieniais nuo 11 vai. 
dieną iki 5 vai. vakaro. 

MOVIHC MOVIHC 

l*W IS TOLI IR ARTI #^>J 
NAUJI OIOEU TROKAt-NAUJAUSI KRAUSTYMO (2AHK/AI 

tLQU METŲ PATV/MMAS-PĮ6US IR5AŽIN/N6AS PATARHAV/MAS 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022 W. 69 St. CHICAGO 36, ILL. Tel. WAIh»<>lc 5-9209 

AUTOMOBiLIŲ TAISYMAS IR GAS0LIN0 STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, įvairių rūšių alyva, 
baterijos ir automobiliams dalys. 

1934 West 59th Street Tel. GRovehill 6-9136 
M. ČESAS, patyręs auto specialistas 

TIKSLŪS IR RŪPESTINGAS 
PAJAMŲ MOKESČIO APSKAIČIAVIMAS 

2737 West 43rd St. Telef. CL 4-2390 
Kasdien nuo 9 vai. ryto ligi 8 vai. vak. ; šeštadieniais nuo 10 vai. ryto 

ligi 7 vai. vak. Trečiadieniais uždaryta 

ŠIMAIČIAI, 
EEALTY, BUILDERS. INSURANCE 

^ 

U E T U V I S K f i { S T A I G A 
¥ 

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS 

SOI 3 0 C 3 0 E 3 0 E 3 0 C 3 0 E 3 0 E 

MES PRISTATOME ANGLIS IR PEČIAMS ALIEJŲ — 
DIDELIAIS IR MAŽAIS KIEKIAIS. 

Mes taipgi perkraustome jūsų bal­
dus saugiai keletą blokų ar keliasde-
šimts mylių. Reikale šaukite mus. 
Vieno kambario baldus arba viso namo. Kreip­
kitės pas mus. Turis daug metu patyrimo per 
kraustymo darbe. 

STASYS FABIJONAS , 
2146 So. Hoyne Ave. . Tefc VIr$iaia 7-7097 

• ' • — 

T A U P Y K I T E 
Chicagos Stipriausioj Taupymo įstaigoj 

T U R T A S .S53.0C0.000 
ATSARGOS FONDAS 54,000,000 

JUSTTN MACKIEWICH, President and Manager 

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 v. ryto Iki 4 p. p. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakarą 

Trečiadieniais visai neatidaroma. 

C H A R T E R E D AND SUPERVIZED BY T H E 

U N I T E D STATES GOVERNMENT 

STANDARD FE0ERAL SAVINOS 
A N D l O A N A S S O C I A 1 I O N 

O F C H i C A G O 
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 3^ 

PMONF: V l - g r i r . ' - 1 1 4 1 

• >ix.'. ' nu i n a 



Šeštadienis, kovo 5, 1955 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

Tautosaka susovietin+oje 

Lietuvoje 
DR. J . BALYS, Washington, D. C. 

sų folklorininkai vengia. Žino­
ma, tuo būdu gal ima nuslėpti 
naujosios " tarybinės tautosa­
kos" kilmę, sukur tos pagal už­
sakymą. Štai ku r visa paslaptis 
glūdi. J. Lingio šokių knygoje 
da r buvo prisilaikoma mano nu-

Audronės vinjete Iš neseniai išleistos Butkų Juzės knygos 

, M i IV ?*w™»?J!r>n STOGV DENGIMAS & SIENV AP-
G E > E R A L CONTRACTOR MUŠIMAS. DAILIDES DARBAS 

Before you invest — Inveatigate Specialistai įrengime butu pastogS-
Our record speaks for itself. Call us . s e ir rūsvje. Lengvos Išmokėjimo 
f o r the best deal in HOMES - GA- ! sąlygas 

COMMERCIAL — RE-

s ta ty tos citavimo sistemos ir kurios nepalankiai atsiliepia žinti "nesusitepusiais", t ad jų 
apie ponus ir kunigus. Tekstai , darbais pasinaudota ir autoriai Sovietai labai mėgs ta girt is , tingų dalykų. Dainos (dauge- b u y o d u o t o g p i l n o g s i g n a t ū r o s > 

kad jų santvarkoje esą suda­
romos geriausios sąlygos moks­
lui ir menui tarpt i . Panagr inė- - . 
kime vieną atvejį, kaip ten iš šeimos gyvenimą, vaisių dainos, j a u d a r o g i a i š k u k a d ^ n ė r a r a n k r a š č i ų ž i n o m a > a § t u o g I l i u s t r a c i j o s d u o d a t a u . 
t ikrųjų yra . Darbai tau tosakos dainos p n e s išnaudotojus (apie ^ . ^ k _ r y b a > ^ p r o p a g a n . t e k s t u s ė m i a u i š A r c h y v o r a n k . t o s a k o s l e i d i n i ų t i t u l i n i u s l a p u s > 

sr i ty je Nepr . Lietuvoje buvo baudžiavą ir ponus, l iaudiškos), d į g t ų d a r b a g & J a b a i p r a g t a g ^ ^ ^ p a d a r y t a g p a t o g u g H a u d i e g m u z i k o g i n s t r u m e n t u s > 

t inkamoje augš tumoje ir pažiū- apie tėvynes gynimą ir karo d a r b a s K a s n o r s š i e k t i e k p a . | a p ė j i m a s . N i e k u r nėra paminė-
rėkime, kas pasidarė po dešim- tarnybą, ir pagaliau revolmci- & m ū g ų d a i n a g i r j ų p o b ū d į J t o s m a n o > M Biržiškos, J. Eli-
ties metų. nės kovos dainos. Pas taros ios ^ t u o j a u p t L s t ėbės , k a d t e n vi- šono i r V. Krėvės pavardės. Ci-

Lietuvių Tautosakos archy^ yra lietuvių pabėgėlių parsivez- g i g k a į k i t a s s t i l i u s i r poet inė ! tuojamų veikalų ta rpe b e s e -
vas , įs teigtas 1935 m., sur inko] tinės iš Rusijos po pirmojo Pa- m e t r i k a ) p o e z į jos ten nėra nei nesniųjų, kaip Rėzos ' s tanevi-

lis jų su melodijomis) p | A^Q r e v o l i u c i n ę i r tarybinę perspausdint i iš mano pareng- nurodyti . Niekur neminimas Z. 
ty tos j tokius skyr ius . apie aar-! t a u t Q s r e i k į a p a s a k y t i > k a d t -Lietuviškų pasakų" (1945), Slaviūnas, buvęs Archyvo mu-
bą, gamtos reiškimus, meilę,; k i e k v i e n a m j ą s k a i t a n č i a m tuo-
šeimos gyvenimą, vaisių dainos, d a r o g į & i š k u k a d ^ n ė r a 

dainos prieš išnaudotojus (apie 
baudžiavą ir ponus, l iaudiškos), 

A n -*»l-w n o ' TZats T"l/"\l"ei e i o l r + l f» lr T*»£l- o r \ A - i i r v i o o M i a l ^ - n v * n A t t n M A M * £ . * A 

( N u k e l t a į 7 ps l . ) 

saulinio karo. Kaikurios jų bu­
vo šiek tiek žmonėse paplitę, 
pvz., "Neliaukim kauptis į vie­
nybę" ir "Paskutinį j au kar tą 
šiandieną". Tačiau jos visos bu-
Vo šviesuolių sukur tos a r išvers­
tos iš rusų kalbos, tad t ikromis 
liaudies dainomis jų negalima 
laikyti. 

Siisovietintos dainos 

kelis š imtus tūkstančių tauto­
sakos užrašymų ir 1935 — 1940 
m. la ikotarpy išleido aštuonis 
s to rus tomus gerai paruoštos 
tautosakinės medžiagos i r s tu­
dijų. J i s daba r panaikintas , ne­
beveikia, ka ip savarankiška 
įs ta iga i r y r a pr i sk i r tas prie 
Mokslų akademijos, Lietuvių 
Kalbos ir L i te ra tū ros insti tuto, 
t ik kaip Tautosakos sektorius . . 
Tai aiškus nuvert inimas. Kaikurios t ikrai liaudiškos" Apskri tai , i šskyrus revoliuci-

P e r desimtf metų Lietuvoje dainos gavo savotiškus a iškini - 'nes ir tarybines šiukšles, nau-
neišejo joks tautosakinis moks-1 mus, liko susovietintos. Pvz., ' ja i užrašytos tau tosakos tėra 
linio pobūdžio veikalas, kai t rem vienos dainos pradžia duoda pap nuostabiai maža. Vis pa imta ar- j 
ty je jų galėjo pasirodyti visa[ rasčiausią gamtinį vaizdą: " I š b a jau iš spausdintų leidinių, 
eilė, pvz., "Lietuvių tau tosakos rytų šalelės saulutė tekėjo, o a rba iš Archyvo užrašymų, pa-
lobyno" keturios knygos. Lietu-1 iš vakarėlių debesėliai ėjo". Ja i darytų Nepriklausomybės lai-
voje buvo išleisti tik keli popu- 'duo tas toks p r ie rašas : "Pirma-1 kais. Daug dainų paimta iš Ar-

lašo, tik plika ir gana nesko- čiaus, Daukanto , Juškevičiaus, 
ninga propaganda. Vos viena! Basanavičiaus, Kudirkos, y ra ir 
neva mot:nos rauda dėl darbams , keli naujesni : A. Bendorius, P . 
| Vokietiją išvežtos dukte rs y r a ' Bieliauskas, K. Binkio ir B. 
labiau vykusi, p a r a š y t a "krė- Sruogos kompiliacijos, J. Dovy-
višku" dzūkų stil iumi: "Vai kad jda i t i s , K. Čiurlionis, J. čiurlio-

M A R Y A N N ' S 
F O O D S H O P 
MAISTO KRAUTUVE 
6522 S. Ashland Ave. 

Phone: REpublic 7-2251 
Savininkai 

A. J. REGALI MARY ANN REGALI 

gi aptemdė, kaip tamsi naktelė, 
ka:p juodas debesėlis" (p. 476, 
sakoma, kad užrašyta 1948 m. 
Druskininkų apyl . ) . 

nytė, J. Gudavičius, T. Brazys, 
J. Norkus , Niemi-Sabaliauskas 

i ir St. Šimkus; maty t , j e pripa-

larūs leidiniai: J. Lingio "Lie­
tuvių liaudies šokiai" (1948, 

sis jos posmas... simbolizuoja chyvo leidinio "Lietuvių liau­
dies melodijos" (1938). Matyti , 
kad t ikrasis tau tosakos rinki-

NAUJI POILSIO 
NAMAI 

ATDARI VISIEMS 

SILPNIEMS IR STIPRIEMS 
LIGONIAMS. 24 vai. DAKTA­
RŲ IR GAIL. SESERŲ PA­
TARNAVIMAS; Speciali prie­
žiūra * 'Terminais" ligoniams. 
Registruotas American Asso-

ciation of Nursing Homes. 

Prašyti Mrs. Hanson 

Graceland 7-0187 

JONAS GRADINSKAS 
TELEVIZIJOS, RADfO, PATEFONU 

TAISYMAS 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 

— ATVAŽIUOSIM POPIET" 

Telefonas FRontier 6-1998 
Pas lictuv| — ir geriau ir pigiau! 

lietuvių liaudies meilę didžiajai 
ta i pa t s rimčiausias leidinys,' rusų tau ta i už istorinę pagalbą I 
pa ruoš ta s d a r pagal senas t r a - ' kovoje dėl išsivadavimo ir ta- m a s niekam nerūpi. Vos vieną 
dicijas, perspausdintas Chicago- j rybinės san tvarkos sukūr imo". naujai užrašytą ir t ikra i gražią 
je 1954 m . ) ; J. Čiurlionytės "Lie ' (p. 506). Ar bereikia didesnio dainą teko pas tebėt i : "Susikal-
tuviu liaudies dainos vaikams", pasityčiojimo iš nieko nedėtos bėjo sausa nendrelė su dobilė-
(1948); J. Basanavičiaus "Rink-1 dainos? Kai ji buvo sukur ta , liu" (p. 116, buvusi užrašy ta 
t inęs pasakos" , rodos, P . Cv i r - | da r pasaulyje niekas nieko ne-j 1947 m. Alovės v . ) . Aš pa ts g rc -
kos perstilizuotos (1948); B. 'g i rdėjo apie jokią tarybinę san- žų tos dainos var iantą užrašiau 
Sruogos "Lietuvių liaudies dai-! tvarką. Lietuvių "meilė" rusams 1950 m. VVorcester, Mass. iš vie­
nų r inkt inė" (1949). Tai vis lei- geriausiai išreikšta dainose, ku- no Daugų par. dzūko. 
diniai, skir t i t ik pasiskai tymo riose minimi kazokai. Nei vie- _ . , . . . , 

, , ... .. , J i • j • -i i • Žaidimai, oracijos, raudos 
arba prakt ikos reikalams. i nos tokios dainos s:ame rinki-

1 nYJe , aišku, nerandame. Kitoje Kitos tau tosakos rūšys taip 
Lietuviu tau tosakos r inktinė - p r a n c ū z m e č i o dainoje posmui a ts tovaujamos. Yra 10 žaidimų. § 7 L ^ j & T h 5 Į T 3 w T l S S PI 

Po penkerių metų visiškos "J-s su rusais j gretą sustojo, Trys vestuvių oracijos ir ketu-
per t raukos pasirodė naujas lei- su prancūzais kar iaut i pradėjo", r.'os raudos paimtos iš Juškevi-
dinys: Lietuvių tau tosakos r ink duodamas prierašas, kad "dai- čiaus. Duotas pluoštelis gamtos 
t inė (Kaunas, Valst. Grožinės! na parodant i lietuvių ir rusų garsų pamėgdžiojimų, patarlių-
Li te ra tūros leidykla, 1954, 559 \ t au tų draugys tę kovoje prieš priežodžių ir mįslių. N:eko nėra 
psl., t i ražas 10.000 egz.) . Rei- j Napoleono įsiverž :mą" (p. 516) j apie papročius ir t ikėjimus. Pa-
kia pripažinti, kad leidinio išo-jTa daina originale turi 7 pos- sakų skyrius nemažas (p. 271 
rė ir technika yra puiki, t a r s i m u s , įdėti tik t rys , kiti p a p - ; — 397), ta ip pask i r s ty t a s : pa­
ta i būtų eksport inė p rekė : ge-j rasčiausią i nu t r auk t i , nes ten ( sakos apie gyvulius, stebuklin-
r a s popierius, daili spauda ir j apie lietuvių-i usų "d raugys tę" Į gosios pasakos ir padavimai, 
įrišimas, gaidos rankų rinkimo I nieko nesakoma. Dainai "Ko tu [buitinės pasakos, pasakojimai, 
i r be priekaišto, duota 22 lapai j sprogsti ąžuolėli" pr i rašyta pas- j anekdotai . Kaip dainas a r pasa-
kl"šių kreidiniame popieriuje, taba, kad tai esanti pirmojo Pa- kas susk ' r tys i , taip nepagadin-
1\ Kulakausko iliustracijos y ra saulinio karo laikų daina. Ne- ! s i , svarbu, kad yra kokia nors 
skoningos ir prasmingos, parem- j tiesa, ta i 1904 metų daina, kai tvarka . Pasakų ir sakmių ta rpe , 
tos mūsų liaudies ornamentais , j lietuviai turėjo kaut is Mandžiū-1 žinoma, daug par ink ta tokių, 
Matome, kad "Spindulio" spaus rijoje su japonais. Viename ma-
tuvė i r litografija da r neišvež-j no užrašytame tos damos va­
tos į Rusiją. Dabar pažiūrėkime r iante sakoma: "Vely Lietuvos 

24 HR. SERVICE 
C0URTESY CAB 

RADIO DISPATCHED 
GARDEN 4-6570 

SUMM1T 3535 
Cab Stands: Argo — Stickney 

R A G E S — 
M O D E L I N G - R E P A I R S — A D D I -
T I O N S — M O D E R N K I T C H E N S 

Tel .*# > \ \>ERS G ROVĖ 2867 
Estimau* cheerfully given - without 

obligations. 
Referenct's, gruarantoed \vork, 

l'nion, fully insured and bonded 

Frec Gift Thcrniometcr 
BJiUE FI.AME 

RANGE 0IL 
200 gal. lots gal. 

E. A. SEEKK CONST. 
Vlrginia 7-6061 

14 3 

13 
FURNACE 0IL 

100 gal. lots gal. 

Trcated Fuol for 
Trouble Free Hcating 

Bridgeport Oil Co. 
YArds 7-9000 

.3 

H I L L C R E S T 
Poilsio namai vyrams ir mo­

terims — sveikstantiems ligo­
niams ir senyviems žmonėms. 
Licensed by the State of Illi­
nois. Registruotų gailestingųjų 
seselių priežiūroje. Rami, sma­
gi vieta, namų atmosfera, di­
deli erdvūs kambariai, 24-va!. 
Seselių priežiūra, puikus mais­
tas. Prieinamos savaitinės kai­
nos. 

CONVALESCENT HOME 
4 N. Jackson. Tel. 5330, 

Elgin, III. 

Pirkit Apsaugos Bonus!' Skaitykite "Draugą"! 

i i 

duoną ir įvairias skoningas 
bulkutes kepa 

BRUNO'S KEPYKLA 
3339 S. LITUANICA AVE. 

Tel. CLifside 4-6376 
Pristatomo j visas Krautuves 
Ir restoranus, taip pat iš­
siunčia j visus artimuosius 

miestus. 

į turfnį. 
Aišku, ta i kolektyvinis dar-

šalelėj lygūs laukai artie, o ne 
už maskoliaus žeme an japono 

bas . Atsakomu redaktor ium pa- j aitie. Vely Lietuvos šalelėj ža-
sirašė K. Korsakas . Kiti paren-l liūs rugius maltie, o ne k a n d ž i u 
gėja i : Amb. Jonynas , A. Moc-1 rijoj krauju be reikalo liefce". 
kus, B. Uginčius ir M. Vyme-; Aišku tokie posmai negalėjo 

IŠPILDOME VISOKIŲ R0Š1Ų IMC0ME TAKSU BLANKUS 
KAINOS VIENOS IŠ ŽEMIAUSIŲ VISAME MIESTE 

504 West 33rd Street (Arti Normc-I flve.) 
Susitarimui te!efohuokite VICTORY 2-3486 

20 METŲ PATYRIMO PRANAS SALEMONAYICIUS 
VTalandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro kiekvieną dieną neišskiriant nei 

šeštadienio, nei sekmadienio. 

KAZIK FURNITURE C0. 
1506 W. 63rd. PR 8-1331 

Naujose erdviose patalpose, 1 
I lengva ]»asiokti pit \vkariais i r i 
[į autoniobiliaais ]>astatyti yra vie- | 
N tos, be jokiu apribojimų. 

Turimo didžiausi pasirinkimą! 
| įvairių rūšių baldų ir kitų namų § 
| reikmenų. Kviečiame mus ap | 
i lankyti ir pasirinkti kas yra rei- I 
| kalinga jūsij saliouui, mie»ama- | 
| jam, valgomajam ir kt. kamba-1 

riam<*. 
1 Atdara sekmadieniais nuo 31 f 
i iki 5 v. popiet. 

Juozas ir Kazinvera Razikaičiai i 
ir Aleksas Antanaitis | 

-,,[iii!ni:iii!iiiiiiiiiiHMniK;iiMini!iiiiii!iiiiiiiiiiMiiiiiiiiiin,iniiiiiiiiiimi-'itiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiii,i 

GLLIŲ KRAUTUVE 
P E O P L E S F L O R I Š T 

• Skintos gėles • Vestuviniai bu 
kietai • Laidotuvių vainikai. Mo 
derniškai atliekame visus užsaky­
mus. Kreipkitės i mus. 

H. ii O. HOMKO, savininkai 
Kalbame lietuviškai 
1850 West 47th St. 

Telef. LAfayette 3-1786 
m" 

^ 

KOVO MEN. 4, 5, 6 DIENOMIS (penk-

tadienj, šeštadienį ir sekmadienį) maloniai 

kviečiame draugus ir pažįstamus į 

B A L I O P A K Š T O 
SVETAINĖS ATIDARYMĄ 

3139 South Halsted Street. 

Svečiai bus vaišinami lietuviškais užkan-

džiais. Gros trijo. 

^ ^ 

i 
i 
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JOSŲ KRAUTUVE DEL KRAŠTE ŽINCMQ FIRMŲ 
BALDŲ IR MATRACŲ! 

Simmons — Seeley — Šerta — Coiumbia — Brandwem 
Kai jums bus reikalinga baldų ir namų įrengimų, 
pprekiaukite su šia draugiška jūsų apylinkės krau­
tuve, kur rasite gerą patarnavimą. 

Atidaryta sekmadieniais nuo 
11 vai. ryto iki 5 vai. popiet. 
Speciale nutlaida duodama 
perkantiems sekmadienį. 

— O — 

Grynais pinigais arba išsi­
mokė jimo sąlygomis, kurios 
jums patiks. 

SOUTHVVEST F U R N I T U R E Co. 
6200 So. We$iern Ave. (priešais Sears & Roebuck) 

f «Mimminn»i"UutiiiHiimimii>nnn»nri:iit • tmium. ni.im .=miMiMni Ujimu... •I|„„-„.,„!„,i„,„„l. ,.,.,.••.,, ,.,.,..,. .„„, , .mn«;im.«,wr'<iwmu 
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ry te . Tai vis negirdėtos pavar- ras t i vietos sovietiniame leidiny-
dės, nauji tautosakininkai , iš- je , - tad ir daina buvo pajaunin-
skyrus Vymerytę , kuri jau ir ta. 
anksčiau domėjosi pasakomis. 
Knygos gale da r pr idėta : redak­
tor ius ( turbūt , techniškasai) 
Eug . Matuzevičius. P ra ta rmėje 

Nemoksliškas elgesys 

Dainų tekstai imti iš įvairių 
leidinių, daug iš Rėzos ir Juš -

s akoma : "Carizmo ir buržUazi- kevičiaus dainynų, y ra imta ir 
jos valdymo laikais išleistieji • iš rankraščių. Didelis žingsnis 
lietuvių tau tosakos rink'niai pa- atgal pada ry ta s dainų m ė t r k o -
teikia neteisingą lietuvių tauto-1 je. Daugelyje vietų tik pažymė-
sakos vaizdą, nes j juos dėl jvai- Į t a "Spausdinama i š : L T R " 
rių priežasčių dažnai nepatek-1 ( = lietuvių tau tosakos rank-
davo pa tys pažangiausieji lietu- į raščių, taip pavadinti buv. Lie-
vių tau tosakos kūriniai. Be to , ' tuvių Tautosakos archyvo rin-
anksčiau išleistieji lietuvių tau-, k : nia i ) . Daugeiy vietų yra nu-
tosakos rinkiniai šiuo metu y r a rodyta užrašymo vieta ir data,i 
pasidarę re tas dalykas ir pia- bet labai retai tepažymėta d a i - j y ^ 
t i o r e m s tarybinės visuomenės nuotojo a r sakytojo pavardė ir 
s luoksniams sunkiai bepr:<eina- jo amžius, ir niekados nenuro-
miM (p. 5 ) . Atrodo, kad lietu- domos užrašytojų pavardės. Ka , 
viškų knygų naikinimas buvo gV gal tau tosakos teikėjas bu-j 
vykdomas toliau, jei jos p a s i - v o koks "buožė" ir liko sulik-1 
darė tokios re tos ir sunkiai be- viduotas, o užrašyto jas irgi ga-1 
randamos . , į būti "susi tepęs". Rcdakto-

Pat i ' tau tosakinė medžiaga, r iams reikia būti a t sarg iems su 
pagal sovietinę sistemą, padą- pavardėmis, 
linta j du periodu: iki spalio re-r Didelis t rūkun s, kad įiekur 

Pradeki(Taupyti Šiandien, Turėsit Rytoj! 
Taigi, dabar pradekite taupyti šioje lietuviškoj* 

įstaigoje — BRIGHT0N SAVINGS and L0AN I 
KkfcrtaM taupytojo IndSUml apdrausti ild (10,000.00 

BRlfiflTON m m AND LOAN ASS'N. 
4071 flrcher Are., į vakaras nuo Calilornia fl?e 

CHARITES ZEKAS. 860*7 

STATYBA] IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
VISOKU' IU ŠIŲ 
M E D Ž I A G Ą 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

STASYS LITWINAS. Prez. 
S039 S<K HALSTED ST. 

T t t Vlctory 2-1271 
APKATNAVIMĄ IR PREKIŲ PRI 

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RASTINfi ATIDARYTA kaj«aien nu 
8 vai ryto Iki 6 vai. vakaro I 
leitadlenlats Iki t vai vakarf 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., aatrad., p«nktad Ir Tre«iad. t ryto Ud II • . A 

**to*A t ryte Iki *:«a p p KėtMrtad. t ryto Iki • vak 

'ii:iiiiiiiiiiii!iiiiiimi:iiiiiiimimnii!i:iii 
L O R E T A 

MERGAITES LI&IMO ROMANAI 
Parašyta Lietuvoje Stasio Buda ve 
ir antra laida išleista Bendrijos — 
Anglijoje. Sis įdomus romanas 
gaunamas "Drauge", 2334 Soutb 
Oakley Ave., CHICAGO &. ILL. 

Kaina $1.80 
•ssiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiisiiiiiiiii:uiiiiiiiii 

10 PATARIMŲ 
1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų. 
2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taup. Sąskaitą. 
3. NESLĖPK pinigų namuose. 
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 

T a u p o m j ą S ą s k a i t ą . 
5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 

mažomis sumomis. 
G. NEIEŠKOK didelių nuošimčių ar bonųf nes gali 

apsivilti. 
7. DEK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 

Skolinimo Bendroves. 
8. PASIRINK LIETUVIŠKA TAUPYMO bendrovę, 

kuri geriausia patinka. 
9. NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus. 

10. VISUOMET ATMINK— 
UNIVERSAL SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION 
1800 S. Halsted St. Chicago, 111. 

ŝ 

fNSliRįD 

V 

Tel. HAymarket 1-2028 
Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. takaro. Trečiadieniais uždaryta. 

Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais 

^ 

voliucijos (p. 11 — 429) ir po 
spalio revoliucijos (p. 433 — 
500). Kaip matome, senoji arba 
tradicinė t au tosaka y r a tokia 
tu r t inga ir «}domi, jog ir per 
ratidtohają cenzūrą praėjus dar 
Mko cfctu£ t ikra i g-račių ii* \Ter-

nėra nurodytos rankraščių sig­
na tūros , tad susirast i origina-
ir pat ikrint i t eks tus niekas ne­
galės. Tikslios metr ikos nedavi­
mas y ra didelė atžanga, grįži­
mas prie anonimiškumo, ne­
moksliškas elgesys, kurio k ra- ^ V i M , 

1% BONAS EXTRA U2 SANTAUPAS 
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJ£ BONŲ SKYRIŲ. Siame skyriuje, 

be mūsų nuolatinio augšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei 
jaunuoliams. Bet suaugusieji taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti. „ 

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite 
juos su taupymo svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite 
duoti savo vaikui. Jei norite platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite j mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji 
taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių. 

Padekite taupomus pinigus J Šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14H milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indeliai yra 
apdrausti iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas augstas di­
videndas. 

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gatis dividendą už pilną mėnesį. 
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais 

nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po<)ietų. 

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
6234 So. Western Avenue J O H N PAKEL, Prezidentas Tel.: GRovehiU 6-7575 
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RC?ta Hollyvvoodo kaine 
Pas lietuvaitę filmą aktorę R. Kilmonytę 
JCTiZAS KAJUBUTAS, Loa Angek*. Oalif. 

Vieną gražų Californijos "žie- sada pilną gerų norų. Po kele-
mos" vakarą, kada saulė ant tos nereikšmingų kasdieniško 
pačių augštųjų kalnų pakibusi mandagumo frazių — ją užkal-
šv:?tė, ir jos malonūs šilti spin- binau apie minėtą filmą, klaus-
duliai siuntė paskutinį šiai žie- damas kaip jai ta laimė nusi-
mai - - sud'ev, o vėsuma, lyg šypsojo ir ar buvo ja paten-
neprašytas svetys, slinko, nore- kinta? 
dama savaip, kiekvieną praeivį — Taip. Labai. Mano dž'augs-
paglostyti, mudu su kun. Kučin- mas buvo didelis, ypač turint 
giu le idome gana vingiuotais galvoje, kaip labai dabar yra 
keliais pas Kilrr.onis. Jų Rūta, sunku į filmus patekti, 
nors Kanadoje gimusi ir Lietu-' — Sumnėjote, kad labai sun 
vos nemačiusi, yra nusistačiusi ku patekti. Leiskite pakartoti 
išlikti visada melą lietuviška klausimą — kaip Jums pavyko? 
rūta. Tad ir nutarėm tą jauną, -"- Konkurso keliu. Iš^ trijų 
energingai bekopiančią į Holly-Išimtų mergaičių mus išrinko 
woodo žvaigždes, lietuvaitę š į ' t ik šešias. Tad galite suprasti 
vakarą aplankyti. Įįr mūsų, patekusiųjų, džiaugs-

Vis į kalną ir į kalną vedė m 3~ 
vingiuotas kelias, kuriame Kil- — Girdėjau, kad buvote Alias 
monių rezidencija. Kalne, įsuke k o J e r v š i u m s u n a u J a i sukam u 
] platų plytom grįstą kelią, ra- filmu? 
dome gražiai atrodantį namą. - N e - B u v a u s u t r u P e ' k u n 

Ji Kilmonys neseniai nns pirko! P**Mauso valdžiai ir mes pilde-
ir labai ištaigingai įsikūrė. Pa- m e kariuomenei programas 
sijutau tikrai esąs pas filmų Grenlandijoje ir kitur, 
žvaigždę Rūtą Kilmonytę, kuri — K<>k*e J ū s u - tolimesni pla­
ką tik neseniai debiutavo filme n a i • 
"Seven Brides for Seven Bro- — Kas kartą tobulėti vaidy-! r e P e " c j o s . 
thers". Salionas-salė su kombi- b<>je, lavintis, o taip pat neuž- ! — Bendradarbiai nuostabiai 
nuotom šviesų varsom, darė la- l e i*ti ir kitų sričių, kaip baleto ' mieli; atrodė, kad mes esame 
bai jaukų įspūdį. Aplinka, pa- i r net dainavimo, nes, norint * kaip broliai ir seserys, tad ir re-
norama — patraukli. Ant stalo f i l m e d i r b t i > š i o s v i s o s trys su~ P e t l c l J o s b u vo tik vienas malo-
guli keletas gana didelių albu- minėtos sritys yra labai svar- j numas. Į repeticijas aš važiuo-
mų. Šeimininkė ėmė aiškinti ir b**- A š e s u l a b a i dėkinga sa- davau, ka p į pramogą, 
vartyti: "Šitas iš Kanados, o ši- v o tėveliams, kad man jie nuo ! P a d ė k o j ę u ž p a s i k a i b ė j i m ą p a 

Rašytojas tapo broliuku 
Rašytojas Petras va der Meer 

le Walcheren, patrauklus savo 
stipriu, originaliu stiliumi, tu­
rįs 74 m. amžiaus, vasario 18 d. 
padarė vienuolinius įžadus, tap-
lamas broliuku — benediktinu. 
Jo gyvenimo kelias — įdomus. 
Anksčiau jis buvo socialistas. 
1911 metais tapo Paryž'uje pa­
krikštytas. Dabar jau miręs ra­
šytojas Leon Bloy buvo jo krikš 

to tėvas. Susižavėjęs kartūzais, 
jis parašė apie juos knygą ir, su 
sitaręs su žmona, įstojo į kar­
tūzų vienuolyną, o ji - į bene-
diktinų. Tačiau vėliau, jo žmo­
na pasijuto neturinti pašauki­
mo, iš vienuolyno išstojo, o ta­
da atgijo pareiga ir rašytojui 
palikti vienuolyną. Jo žmona 

mirė prieš metus, jis vėl įstojo 
į vienuolyną ir jau padarė vie­
nuoliškus įžadus. 

OLOVER'S TRANSFER 
I/)CAL & LONT, DtSTAKSR 

Perk raust omo — iki 100 mylių 
Palikimas patarnavimas 

APSIDRAUDĖ 
Lincoln 9-9631 

Rūta Kilmonytę 

FOR TTIE BEST IX VALUE 
COME TO 

GENERAL COAL 
OIL C0. 

& 

AVo also hantlle Standard Oi! 
Products 

864 MADISON ST. 
GARY, IND. 
Gary 5-4351 

kūmų. Kitame filme bus tik Rū­
ta Lee. Rūtos vardo niekada 
nekeisiu. 

— Kaip buvo malonūs ben­
dradarbiai ir ar labai vargino 

tas iš š'č'a. Jai padovanojo už 
tai, kad ji daugiausiai apvaži­
nėjo su tuo filmu. O šitą ma­
žą — dovanojo Kanados lietu­
viai po jos atsilankymo i jai su­
rengtą pagerbimo pokylį. 

Varčiau ir stebėjausi, kad vie­
nam r imui tokia d'delė reklama 
padaryta. Kiekviename lape mū­
sų lietuviškos Rūtos nuotrau-

pat mažų dienų nenuslopino no- j l i k o m e t ą j a u k i r e z i d e n c i j g u 
ro lavintis ir svajones patekti; m i e ) a i s š e i m i n i n k a i s „ t j a u . 
į filmus o ugdė ir davė lesąs, n -, d i d e ] i l J u ž s i -j d

J 

ir as galėjau s; tą pas.ekti. Da- ž a d a n č = a j r p a s ; r y ž u s i a v i s a d a 
bar, jei Dievas padės, žengsiu u , i k t j l i e t u v i š k a - R 0 T A H o „ 
toliau 

— Ką veikiate dabar? 
— Dienomis negaFu būti la­

bai užimta, nes trugdytųsi ma­
no pamėgtas darbas scenos me­
ne, už tai man tenka vakarais 

woodo kalne. 

ka; vienos, o kartais net ir su 
įvairiausiais pareigūna ;s. Šiame l a n k v t i universitetą, 
albume rasi įvairiausių, kokie I.juojal 
t ;k Kanadoje išeina, laikraščių, 
skiltis, su gražiausias atsiliepi­
mais apie tą filmą ir mūsų lie­
tuvaite. Šalia to albumo — ly­
giai toks antras iš vietos spau-

— Viso po truputį. Noriu tu­
rėti bendrą išsilavinimą. 

— Kiek ž'nau, mūsų tautie­
čiai patenkinti, kad Jūs neiš­
kraipėte pavardės ir mums vi-

SKALBIAMOS MAŠINOS, 
DŽIOVINTUVAI, LYGINIMO . . 

MAš. , . I N D A M S P L A U T I MAŠ. 
PATAISOMOS 

Visu išdirbvsclu 
Faetory Autor i /ed 

Apex dalys & aptarnavimas 
RE. 7-2805 

Appliance 
Ma;,nterance Corp. 

lllisilflllllisilllfllllllllllllllllliiiliiiiiiiiiiii 
For F R E E Est imate 

On Any Electrical Work 
Call: 

STANLEY 
REpublic 7-5767 

LICENSED — BONDED 

CHICAGO LAWN 
ELECTRICAL C0. 
6203 S. Whipple 

ui.iiiiiuiiiinif!:!!':!iiiiiiiiiiiiiiiiimiii!ii 

GARANTUOJAMI 

TV PATAISYMAI 
Naujas greitas patarnavimas 
"Credit", jei pageidaujama 

$3 SERVICE CALL 
CLliffside 4-2141 
FRontier 6-4950 

U. S. OLYMPICK 
TV SERVICE 

1535 W. 47th St. 

dos h- iš kitų Amerikos miestų. s i e m s lafc |ai m i e l a skaityti ekra-
Kenadiečiai lietuviai mūsų ne - Rūta Kilmonis. Ar ir to-

Rūtai buvo suruošę priėmimą, l i a u man<>te taip likti? 
kai ji viešėio Montrealio mieste; - M a n b G t u m i e l a v i s a d a l i e" 
ič Vso to jai skirto priėmimo t l lv*ska pavarde eiti į viešumą, 
surinkta įvairiausių nuotraukų bet atrodo, kad susidarys^ sun-
ir jos taip gražiai sutvarkytos 
— įteiktos. PONIOS, JEI NORITE ATRODYTI 

Atsirado ir šeimininkas, ku- KUO GRAŽIAUSIAI ATVYKITE Į 
r*s, būdamas lietuviško vaišin­
gumo, pasiūlė ir "gerklei pra­
plauti". Įbėgo ir Rūta, kuri vi­
sada linksma ir gyva, žėrinti 
grožiu ir jaunyste. Kiek man 
jau teko su ja bendi adarbiauti 
s tatant vi^ną veikalą, teko ją 
pažinti, kaip labai mielą ir vi-

L. & L. Beauty Salon 
Musq specialybe 

• PUSMETINIAI • DAŽYMAS • 
KIRPIMAS • STYLING 

4863 IRVING PARK ROAD 
PA 5-9786 

5102 S. WESTERN 
Apex Faetory Parts Dist. 

Dcalcrs Weleome 

TREE W0RK WANTED 
Kuily Insured — Free Kstimstes 
No Job Too Largo Or Too Small 

SOUTHTOVVN TREE 
SERVICE 

B Kliu • 5-1148.-) 

FOR THE BEST VflLOES 
IN H0SE 

Nylons unconditionally guaranteed. 
Also Women's, Men's & Chilclern's 
Sox. 18 varieties. From 2—6 shades 
11528 X. Karlo w. AL 2-4210. 

DABAR LAIKAS STATYTI! 

Nemokamiems apskaičiavimams 
Šaukite Hllltop 5-3979 

GIBSON CONSTRUCTION CO. 
10146 S. Vineennes Ave. 

Licensed and Insured 
• 

NAUJI NAMAI 
• Remcntas • Garažai 

P A X T O N 
L U M B E R C O. 
"FOR OVER 50 YEARS TOP 
QUALITY AND SERVICE TO 

HAMMOND ARE A" 
Your Downtown Lnmbcr Ynrd 

Ample Parking in Rear .. 
From a Sinjrle Boanl 

To a Carload 

BUILDING MATERIAL 
INSUUTI0N 

Combination Storm and Doors, 
Roofing, SWP Paints 

We Ofl'er 
Free ITonio P ian inus Service 

Mr. C. G. Klug, Manager 

Paxton Lumber Co. 
4928 Ifoliinan 
.Fhone Shef. 4488 
. Hainmond, Ind. 

Šio Žingsnio Niekad Neapgailėsite 
Niekuomet, 57 metų mūšy veiklos laikotarpy nė­

ra buvęs District Taupytojas, kuris būtu gailėjęsis, 
kad jis pradėjo taupyti šioje draugiškoje, vietinėje 
bendrovėje. Kas bebūtu — District Taupytojai žino, 
kad jų santaupos yra apsaugotos — garantuojamos 
nepaprastu mūsų rekordu bei apdrauda iki $10,000 
Federal Savings and Loan Insurance Corporation. 

MSTIKT SAVINCS 
LOAN ASSOCIATION 

3430 So. Halsted St. Cliffside 4-0104 

mmm 

C0MPT0METR0--
M f l š I N R A S Č I 0 

M O K Y K L A 
Pri ima naujus kursantus kiekvie­

no, savaitę. Per 3-4 men. išsivaduo­
si iš dulkino fabriko ir dirbsi šva­
rioj raštinėj. Skambink tuojau Mo­
kyklos Vedėjui P. Kesiūnui tel. BI-
shop 7-3013 arba kreiptis tiesiai j 
mokyklą 938 \V. 31 PI. 

A — ACME ROOFING, 
HARDVVARE & PAINT CO. 

Bet kokios rūšies stoeas uždedamas ii 
pataisomas. Dūmtraukiai pagaminami, 
pataisomi ir "tuckpointed". "Gutters" ir 
"dovvnspouts" i taisomi, pataisomi, da­
žomi. 

Pilnai apsidraudė, darbas garantuotas. 
Krautuves atdaros kasdien, sekm. ir 
šventad. nuo 7 v. r. iki 10 v. v. 

LAwndale 1-6047 
3925 R O O S E V E L T R O A D 

Vestuvėse, krikštynose, pobūviuose ir namuose tinkamiausia vartoti yra — 

LIETUVIŠKI SALDAINIAI 
KAUNAS, VILNIUS, PALANGA VARDAIS ŠOKOLADINIAI 

VAISINIAI, SALTMETINIAI, KARVUTE ir kitokios rūšys 
Vartotojai reikalaukite visose lietuviškose maisto krautuvėse. Prekybininkai užsi­
sakykite tiesiai iš gamyklos. 

Mr. Stasys Pet rauskas , 838 W. 33rd PI. Chicago 8, Illinois 

ST. ANTH0NY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

1447 SO. 49th C O U R t , CICERO, ILL. 
Telefonai: TOwnhaIl 8-8131—8132 

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas 

Kviečiame Jus. . . 
pradStl taupyti pinig-us su 
mumis, kur Jūsų kaimy­
nai taupo saugiai Ir pel­
ningai be pertraukos nuo 
1922 metų. 

Kreipkitės į m u s . . . 
d61 paskolų ant namų su 
100% atmokejimo privile­
gijomis. 
RASTINES VALANDOS: 
Kasdiena nuo 9 iki 6 
Pirmadieniais nuo 9 iki 8 
Šeštadieniais nuo 9 iki 1 
Trečiadieniais uždara vi­
są diena. 

Patarnautojos kalba 
lietuviukai 

0 0 0 0 0 < > 0 < K > 0 < > O C O O < X ) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 < > 0 0 < > 0 0 0 < > 0 0 0 < X > 0 ^ 

03. TELEVISION TV-SERVICE £3. 
MELODY RADIO AN1TOUNCES ANOTHER FIRST! 

Trj»«Ie-In Allounnoe On Your OI«l Picturo Tube 
To\vards Tlio Purchaso of A XKW PU-turc Tiibe. 

We cat<*r to chibs, orKanizations, ju#w bovi-s. oto. F a r t h e BEST In 
Ml'SlO trj- .Melocly tirst. Tfu* best record seleotion-« in Bridgcport! 

MELODY RADIO and TV. SERVICE 
HALSTED ST. 

RECORDS -
3304 S. LAfayette 3-1555 

- RECORDS — RECORDS 
&OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

Keep Your Family Wann With Fine Quality Oil... 
Order Today From Town of Lake 
Just Phone B0. 8-7512. Mr. SMITH 

TOWN OF LAKE OIL CO. 
1042 WEST 50th STREET 

AR NORITE BOTI KUNIGAIS? 
T8vų Marijonų Kongregacija, a. a. Arkivys­
kupo Matulevičiaus, MIC, atgaivinta, kviečia 
pas save kandidatus ) kunigus. TCvai Mari­
jonai darbuojasi Amerikos lietuvių ta rpe ; 
Dievui leidžiant jie darbuosis ir Lietuvoje; 
jie veda mokyklas; redaguoja laikraščius; 
skelbia misijas. Pasiaukokite Dievo tarnybai ; 
darbuokitSs po Paneles Švenčiausios vBliava; 
stokite } T6vų Marijonų Kongregaciją: rašy­
kite novicių vedėjui. Laiške pažymėkite kiek 
mokslo baig§te, kiek amžiaus ir koks svei­
katos stovis. Laišką siųskite žemiau paduotu 
adresu. 

AR NORITE BOTI BROLIAIS VIENUOLIAIS? 
Marijonų Kongregacija kviečia pas save kandidatus J brolius, kurie 

dirbtų įvairius vienuolijos darbus mokyklose, spaustuvėse, raštinėse, 
bažnyčiose ir kitur. Labai pageidaujami moką kokį amatą. Norintiems 
pramokti kokio amato bus sudaryta proga. 

Paaukokite savo jėgas, gyvenimą ir sveikatą Dievui Ir Panelei Šven­
čiausiai. Tapkite Broliais Marijonais. Susirašykite su novicijato vedėju; 
pažymėkite amžių, sveikatos stovj ir užbaigtus mokslus. 

MASTER OF NOVICES, MARIAN HILLS SEMINARY, 
CLARENDON H1LLS, ILLINOIS 

FASHION FROCKS STYLK 
SERVICE F O R DISOKIMINATING 

WOMEN 
Elegantiškom moterim rūbai tie­

siai iš fabriko vartotojom. Be jokio 
įsipareigojimo pasiteiraukite pas Chi-
eagos l'asonų patarėją 

Mis. Kvelyn Oliver 
POrtsmouth 7-270:* 

8PECIALIZE IN LRAKT BOILER8 
Mos taisome prakiurusius katilus 

—boilerius. Grantuojame užtaisyti 
visas prakiūrąs. Visokių rūšių pa­
taisymai. H u i u l a l e 1-1790. 

ELMER JOHNSON CO. 
Bendras dailidės darbas. Bendras 

statybos patarnavimas. Nemokami 
apskaičiavimai s ta tant namus pagal 
užsakymą. l 'oreiai ir pastogės per­
dirbami į kambarius . "Siding" a p ­
mušimas. F.H.A. sąlygos. Apsidraudę. 
BEverly 8-0252. 

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
K. KALNĖNAS 

6402 S. Fairfleld Ave., Chicago 29 
(S-čias augštas, durys po kairei, arti 

63-čios gatvės ir California Ave.) 
duoda tremtinys prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą. 

1 dol. 25 et. vai. — privačios. 
VERTIMAI - ANKETOS - LAIŠKAI 

AUDYKLA o U O S T A 
Sav. Kazys Prišmantas 

1805 West 46 Street 
Chicago 9, BĮ. 

Telef: LAfayette 3-3085 
Gamina juostas, takelius, juosteles, 
pagalves vardiniu, gimimo ir kito 
progų dovanoms. Taip pa t galima 
gauti ir knygų. 

N E L A U K I T E , N E S — 
rytoj jau gali būti pervelu! 

Jei norite užsitikrinti nuo ngnies namus, baldus, automobilius 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad 
jis parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei išti­
kus neturėsite jokių nemalonumų. 
GENERALINIAI AGENTAI šių kompanijų: 
AMERICAN Al'TOMOBII.E INSl 'RANCi: COMPANY 
AMERICAN BONDINO COMPANY 

AMERICAN INOEMNITY COMPANY 
IH*BrQrK P I R E i MARINK INBFRANCR COMPANY 
FIREMAN'8 EUNO INSIRANCF COMPANY 

PIREMAN'S 1NDKMNITY COMPANY 
INDI 8TRIAL INSURANCE COMPANY 

MAKSACHl SI-7TT.S F I R E & MARINE INSURANCE CO. 
PACIFIC NATIONAL P I R E INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 

REEIANCE INSURANCE COMPANY 
l NIVERSAL INSURANCE COMPANY 

VVESTERN F I R E INSURANCE COMPANY 
NVESTERN CASUALTY A SURETY COMPANY 

"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwritersr' 

OMAILEY and McKAY, Inc. 
222 W. Adams St. Room 800 

Telefonas CEntraI 6-520G 

:<!h 

^ s 
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JUČUS SISTERS RESTAURANT 
(Naujai) dabar atidarytas 1 

Galima gauti rūgščių kopūstų ir kitų skanių I 
lietuviškų valgių. Atidarytas per visą naktį. | 

29 metai toje pat vietoje. 
1608 W. 47lh St., Tel. U 3-9670 ( 

MllHiHWiHflinmniHnittMroninimimtwnmmMmmn*miminMwiiiiw 

For a GOOD TIME stop at 
LEFTYS LOUNGE 

4730 S. Wood St. U . 3-9682 
THIS SAL. FEB. 12 
Starting at 10 p.m. 

Polish Sausage and Sauerkraut 
Music by the TUNE C0PPERS 

A N N O U N C I N G 
There has been a change the Sinclair Service Station at 

Front & Hale Sts. WHEATON under new Management JOHN 
STANEK. We welcome your patronage. 

• Minor repair jobs • Compiete tune-ups 
• Brakes — Ignition — Batteries. Hours 7 to 7 

STANEK SINCLAIR SERVICE 
Front & Hale Sts. Phone Wheaton 8-9867 

K. G A S I Ū N A S MOTERŲ RCBŲ 
SIUVĖJAS 

1 

Priima moteriškų kostiumų ir paltų užsakymus. 
Iš įvairių kailių užsakyti paltai duodami išmo­
kėjimui. Jie toli pralenkia savo kokybe gatavus 
ir pigiau kainuoja. 

6715 SOUTH MARSHFIELD A VENŲ E 
Chicago 36, Illinois . . . Tel. REpublic 7 • 6329 

. * 
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KULTŪRINĖ KRONIKA 
• K. Barauskas Los Angeleso stebėti europinę literatūrą 

Lietuvybės Studijų klubo orga- stengtis jai prilygti 
nizuotame susirinkime laikė pas 
kaitą: Lietuviu literatūra Lietu­
vai tragiškiausiais laikais. 

Įvade prelegentas pavaizda­
vo, kad nuo pat senovės — gy­
venimo sąlygos suformavo tam 
tikrą lietuvių literatūros veidą. 
Bajorų luomo netekimas tais 

• V. C. čapiis, buvęs Associa-, kanų. Tik maždaug vienas penk- revoliucinės tautosakos. Pasitei-
ted Press fotografas, išrinktas tadalis visos medžiagos tegali- j sinau, kad mūsų liaudis dar ne-
JAV Spaudos Fotografų sąjun-'ma pavadinti "revoliuciniu" ar spėjo tokios sukurti. Nesukūrė 

l r gos vicepirmininku dvejiems me j "sovietiniu". Mūsų tauta, pasi-
tams. 'rodo, yra gana atspari. Ir po 

jos ir dabar, o kas duodama, 
tai aiški "Agitpropo" gamyba 

Didžioji tremtis, kada beveik # Rašytoja Marija Aukštaitė dešimties prievartavimo metų Tuo tarpu antisovietinės tauto-
visi Lietuvos rašytojai atsidūrė p e r g y V e n a gįhi nuliūdimą, nes tikros bolševikinės tautosakos 
už tėvynės ribų, vėl priminė ^ ^ 1 ^ 1 ž u v ę s lakūnas Algis j nesukūrė. Neatsirado ir stam-
mums, kokie dideli buvo rašyto-1 N a v įkėnas D U V 0 J ° s t ikro brolio i D e s n i s talentas iš poetų tarpo, 
• I • • 1 • v 1 i ' ; • 1 •* 1 L. — i. • • • šals— a l n _ ./? lt.«I1 •« * * jai visuomeninkai, šaukliai ir] 

visuomenės vadai, kaip Valan-| 
čius, Maironis, Daukantas. Trem j 
ties visuomenė instinktyviai ei 

sunūs. 

laikais, kad bajorai buvo kultu-1 na tuo pat keliu, kaip ėjo ka­
rinio tautos branduolio atstovai, dais pavergtos Lietuvos visuo-
lietuvį rašytoją suformavo ne 
estetinių gėrybių kūrėju, bet 
kovotoju dėl savo gyvybinių tei­
sių. Ir tas lietuvių literatūros 
pobūdis paliko per visas okupa­
cijas. Trumpas Nepriklausomy­
bės laikotarpis leido rašytojui 
kiek apsireikšti kūriniais be vi­
suomeninių problemų, ir vėl 
tremties metas grąžino mūsų li­
teratūrą kovoti dėl gyvybinių 
tautos problemų. 

Likiminės kovos įtaka lietu-

menė, ir prieš individualistinės 
problemas kūryboje visad pas­
tato visuomeninės likiminės ko­
vos problemas. 

! 
Tuo būdu ir didesnio visuo-j 

menės dėmesio sulaukia rašyto-, 
jai, liečia tas visad gyvas lietu-; 

Tautosaka Lietuvoje 
(Atkelta iš 5 pusi.) 

1950 metų dainų švenčių daly­
vius ir šių tautosakos rinkėjų 
portretus: L. Rėzos, S. Daukan­
to ir abiejų Juškevičių. 

"Agitprepo" gamyba 

Nelengvas darbas buvo redak­
toriams primesti mūšų tautosa-

kuris būtų pasinešęs fabrikuoti 
tariamą sovietinę tautosaką. 
Užtat ji tokia menkavertė, kad 
gėda turėtų būti su ja ir rody­
tis. Sakysim, K. Binkis nuosta­
biai gerai sugebėdavo pamėg­
džioti liaudies dainų stilių. K. 
Korsakas tokio neužverbavo. 
Vos Lietuvą bolševikams oku­
pavus, 1940 m. rudenį prieš re­
voliucijos šventę paskambino 

sakos jau po metų buvo pilna 
visuose Lietuvos kampuose. Bu­
vau sudaręs gražų jos rinkinį, 
kuris liko gerai paslėptas Lietu­
voje, dviejuose egzemplioriuose 
ir skirtingose vietose. Manau, į 
kad dabar dar įdomesnės atsi­
rado ir yra kas jų užrašo. Par­
tizanų dainų tarpe pasitaiko 
liaudiškų ir tikrų poezijos dei­
mančiukų. 

M E E 8C R A M M E 
Laidotuvių Direktoriai 

Tel. IRving 8-0038 
H. J. SCHLOER, Mgr. 

Jack's oil stove Service 

/ių tautai problemas 
Lietuvių tautos gyvenimas i kai nors paviršutiniškai sovie-

yra tragiškas, ir jos literatūra; tiška drabužį. Atrodo, kad bu 
nuėjo savaimingu tautos gyveni i vo labai stengtasi, bet ar koks 
mą atitinkančiu keliu. Dėl to ji į partijos sekretorius neras prie 
yra vertinga, nes ji susikūrė ko prikibti ir neišpers redakto-

vio rašytojo dvasinei s truktūrai ' savo problemų iššaukta. Palik- riams kailio, tai dar kitas klau-
y r a l aba i g i l i . R a š y t o j o d ė m e - j d a m a n u o š a l i a i g r y n a i e s t e t i n i o s i m a s . J u k v i s a d o s g a l i m a b u s 
sys nukreipiamas nuo filosofinio i pasaulio problemas, lietuvių Ii- išrasti, «kad perdaug ten yra 
ar estetinio literatūrinio gyveni- j teratūra buvo ir yra didžioji "buržuazinio nacionalizmo" He­
mo apraiškų. Ankstyvesnėje mūsų jėga likiminėje kovoje. 
mūsų literatūroje apsireiškė ne- j i r pastarojo meto literatūra 
sugebėjimas atskleisti lietuvių j labai daug pasėmusi iš europi-
tautinių vertybių bei psicholo- nės literatūros laimėjimų, vis­
ginių ypatybių, bet lietuvis ra-! dėlto savo esmėje yra mūsų li-
šytojas visad buvo kovos vė-! k'minių problemų svarsty to ja. 
liavos nešėjas už tautinę laisvę.! Todėl tenka nustatyti, kad lie- Į317 s t o n e st;> 

Pasyvusis ir instinktyvusis tuvis rašytojas grąžino tautai 

man, kaip Tautosakos Archyvo i W e s e r v i c? Įfi • * • o f ™} s t o v e s 

' r * • • _ # ! including "Jungers '. 
vedėjui, "Tiesos" redaktorius] CALL DRexel 3-1683 

1038 West 51th Street 
Chicago, 111. 

ir pareikalavo, kad parūpinčiau: 

<f • ^ 

RAY YACK 
Sheet Metai 

Complete Boilor & Furnacc Instal-
lation. Ali T.vpos Sheet Metai. 

Free Estiinates 

pasipriešinimas galbūt ryškiau­
siai apsireiškia Donelaičio ir 
Strazdelio pasirodyme. Tais ir 
vėlesniais lietuvių literatūros iš­
siveržimais buvo sugriauta A 
Mickevičiaus istoriosofinė pa 
žiūra į tautos vertę — mirusi 
tauta — šaltinis poezijai! 

Tautiniame ir religiniame pa-
sipriešnime buvo jau aktyvaus 
elemento pradmuo. Daukantas, 
Baranauskas, Valančius jau sėk­
mingas bandymas išsiveržti iš 
nusistovėjusių tradicijų. Drą­
siai skelbiamos mintys, pagim­
džiusios Aušros gadynę. 

jrązino 
tai, ką tauta yra jam davusi: 
troškimą kovoti dėl tautos sa­
varankiškumo. 

.loliot "005 

ARTHRITIS? 

MOORE'S RESTAURANT 
4852 S. ASHLAND AVE. 

— F I N E S T FOOD S E R V E D — 

Lunches and Regular Dinners 
WE SPECIALIZE IN 

BARBECUE MBS 
CHICKEN — STEAK — CHOPS 

Both Served Here and To-Take-Out 
(You Can Order by PHOSE i(' You 

Live in tlic Ncidiboorhood. 
Open 7 A. M. to 9 P. 

VIRGINIA 7-9419 
M. 

(OI IOE301 aoi 
TELEVIZIJOS 

Ir Radio Aparaiy Taisymas 
Sąžiningas ir Garantuotas Darbas 

M. RIMKUS, 4517 S. feawyer St. 
Tel. VI 7-0087 VI 7-3031 
O ' 

Rūpestingai ir pigiai taisau 
T E L E V I Z I J O S 

A P A R A T U S 
Garantuoja darbą ir dalis 

J. M I G L I N A S 
Tel. HUmbold 6-1038 

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GftUNYCIA 

Geriausios gč les d§l vestuvių, banke­
tų, laidotuvių ir kitų papuošimų. 

2443 \VEST 63 R D S T R E E T 
Tel. PRospec t 8-0833 ir P R 8-0834 

l ė le i . KEpublic 7-5803 
ADOMAS VAITKFVICIUS 

ANGLIŲ IR A L I VOS 
PARDAVIMAS 

Visų rūšių namu apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi­

mas ir pataisymas 
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas 

ATLAS FUEL CO. 
A t s t o v a s 

4919 So. Paulina S t 
PRospect 6-7960 

PLATINKITE ^ R A U G Ą ' T 
g-fC3 

"fc 
Aš nuostabiai pagydytas nuo re­

umatizmo, kuris buvo kiekviename 
T. Zikaras lietuvių dailinin-! • £ » Hj*ryje » »"«> nuimemj skau-

, . , , , , . Ideiimo, kuris eio nuo galvos iki ko-
J kų parodoje Melbourne, Austrą- j ų; T u r f l j a u R |1Pl ima toid Arthritis 

lijoje, d a l y v a v o SU savo skulp- ir kitų raumatizmo formų dei'or-
tQra ir tapyba. Jo figūrinė skulp nraotaa -rankas ir sąnarius. 
tūra, kata praneša "Mūsų Pas- ! . S t o k a viot,os

f. ^ f ^ - ^ i ? ! ' ' - r ' | cjiau papasakoti, bet jėi jus paras \ -
t o g ė " , i š t i e s t a į augš t į , su p o - tumėte laišku, aš jums tuojau mie-
linkiu į gotiško stiliaus liniją, lai atsakyčiau ir papasakočiau kaip 
piešiniai gi daugiau kalba apie aS ^ P s r o i t l)}'svcikan-
figūrinį svorj ir žemiškąjį pra- ' R S ' L E L A S ' ' lR» 
dą. 

• Kas turėtii H. Sienkiewi-
cziaus istorinį romaną "Quo 

# 

The Photogrctpher To 
LOVELY BRIDES Everywhere 

Frotti Ei*rtf 
U'fllk a. Uf« 

.** 

tau Order 
v S t Francis 

Let's Get Acquainted 
OFFER AT 

ADELINE'S 
BEAUTY SAL0N 

1702 W. 47th Street 

Nuo Aušros gadynės, nuo Ku- \ vadis", maloniai prašome jį pas-
dirkos, Maironio, vėliau Vaiž-1 kolinti "Draugui", 
ganto, jau galima laikyti laisvo- —.— 
šios Lietuvos atstatymo mintį; 
senųjų metodų pakitimu \ tuos, 
su kuriais tauta pradėjo savo 
Nepriklausomą gyvenimą vals­
tybės formoje. 

Tai jau padeda literatūrai iš­
siveržti ;š nusistovėjusios gyvy­
binių tautos problemų sprendė­
jo ir šauklio rolės, ir atsiduoti 
grynai literatūrinių apraiškų 
kūrybai. Rašytojas visuomeni­
ninkas palengva užleidžia vietas 
politikui visuomenininkui. Da­
vęs taip daug tautos brendimui 
aps spręsti savimi ir nežūti iš­
sigimime, rašytojas galbūt kiek 
nutolsta nuo tų problemų, ku­
rios buvo firmas impulsas gim­
ti lietuvių literatūrai. Jis ima 

rtopr. $15.00 
COLDVVAVES . 
tiem. $lo.no 
COLD WAVES . 
Roję. $10.00 
MACHINELESS 

$10-00 
. $7.50 

$7.50 
Tuesday and 
VVodncsday 

SPEC1AL 
Į ' E K J U M I M S 

$5.00 
With latest 

Hair Cnt 
and Sct 

Y A r d s 7-1147 

Oi>cn: Tues. 
uiul Friday 

- Thurs. 
M g h t s 

2805 Arbor Hills Drive — 59 
P. O. Box 2695 

Jackson*?, Mississippi 

A. L A N T Z & S O N 
CONSTRUCTION CO. 

7201 S. Morgan St . 
HUdson 3-5300 

Visokių rūšių cemento darbai. 45 
m. patyrimas. 

• NAMAI PAKELIAMI 
• BLOKSŲ DARBAS 
• DAILIDES D A R B A S 

Nemokami apskaičiavimai. 
Paskolos — Pilnai apsidraudė 

"Housos Reposted" 
nuo $575 

Mūsų darbininkai dižiūruoja 24 
vai, j dieną. 

F R E D ' S R A D I O & T V 
S A L E S & S E R V I C E S 

TV and Kadio Service. H o u s e calls. 
Inquirc about our Service Club 

3563 Fuller ton 
AEh.-mv >.>-048-> AL. 2-0406 

>OKDICA 1»M'MBING & HKATING 
Call MU 5-38«2 

CITY & S U B U R B S 
We take pride in our Rcinodeling\ 

RESIDENTIAL — INDU8TRIAL. 
B E C R E A T I O N ROOMS - PORCHES 

ATTICS 
We speeial ize—For quality service 

— Dcpendabil i ty 
:i9«9 N. Nonl lca Ave. 

PCRTRAiTS • CANDIDS 
3213 S. Morgan St. YArds 7-5858 

M 
ESV9 -f^ 2^5 = 

'//J 

iMiCalMaloHappiammHaiam < C _ 

Lay Order of St. Francis 
established at: 

Nortb: St. Francis X. Church 
Ninth & Linden Sta. 
Wilmctle, Illinou 

Loep: St. Peter's Church 
110 W. Madison St 

South: St. Augustine Church 
5045 S. Laflin St. 

Send for FREE COPY •! 
U y a M ' i 

Write to: 
Third Order of S i Francu 

1434 West Slst Street 
Chicago 9, Illinois 

taupymas yra turtingumo šaltinis 
tfūsų bendrovės laikomi pinigai yra apdrausti iki $10,00( 
Pradėk taupyti tuojau. Mes mokame augštus dividendus 

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
1038 Archer Avenue Telef. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS 
Už Taupomus Pinigus Mokame 3(/a Nuošimčio 

Automobilių pirkimas — pardavimas 
Tarpininkaujame visų rūšių vartotų ir naujų automobilių 

pirkime bei pardavime Kreipdamiesi i lietuvišk% prekyba CALL-
ME-MOTORS CO. kiekvienu atveju sutaupysite; šimtus. 

5759 S. Wesfern Ave Tel. GRovehilI 6-ITI9 

M U T U A L StPUTiS 

AND LOAN ASSOCIATION 
JOHN J. KAZANAUSKAS. President 

flurttH ud ĮsfSJS IMS kjr IW VM*4 SUIM C K V I M S 

2202 W. C«rmak Rd. Chicago 8, IU. Phone VI " 
> ąjĮ 9 o te g i >st P»>W» %diyiilii. SS> 9 gtlĮto « * • * »«*** Tntoo. >ta*l l 

<#* 

PIRKITE TIESIOG NUO 
MR. NELS0N 

— SAVININKO — 

SAINT CASIMIR 
MONUMENTCO. 

3914 West 1N th Street 
Vienas blokas nuo kapinių. 

Didžiausias paminklams planų 
pasirinkimas mieste. 

Telef. CEdarcrest 3-6335 

LACKAWICZ STEPONAS C. 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS KOPLYČIOS: 
2424 W. 69!h St. REpublic 7 i2IS 
2314 W. 23rd PI Vlrginia 7-6672 
10756 S. Michigan Avė. PUIIman 5 1270 

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S0. WESTERN AVE. 1410 S0. 50fh AVE 
• CHICAGO. ILL CICERO, ILL 

GRovehilI 6-2345 
TOvmhall 3-2109 

JOBTF. mum 
LMD0TŪVIŲ DIREKTORIUS 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605 07 South Hermitage Avenua 
TeL YArds 7-1741-2 ir BIshop 7-9481 

4330-34 South Califomia Avenue 
Telefonas LAfayette 3-0440 
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

LIGDĖSIO VALANDOJ 
Ssmkltę 

MAŽEIKA * EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 S. Western Ave. 3 atskiros air-Cond. koDlvčioS 
BEpublic 7-8000 — 7-8601 Automobiliams vieU 

Tt«m«. kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau jūsų namų. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

AmbulaiiMi i>atarna\i-

dioną ir n a k t į , l l c i -

kale saulvite 

mus. 

3fcs turime koplyčiasl 

v i s o s e Oi i cagos ir, 

l tosolando d a b s e i r , 

tuojaus patarnaujame 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401 

PETRAS P. GURSKIS 
659 West 18th STREET Tel. SEcley 3-5711, 

ALFREDAS VANČE 
177 WOODSIDE Rd., Riverside, UL TeL OLympic 2-5245 

PSVNiS 1 UMifi 
3354 S. HALSTED STREET Telephone YArds 7-1911 uo^RD«Triinu^ " 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228' 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7 1138-1139 

^"PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-35721 

LE0*AfeMLMttUn 
11646 HEST 46th STREET Tel. YArds 7-0781 

VllSAITIS^^MtiHilS 
1446 South 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-10031 

Skaitykite ir platinkite dienraštį "Draugą". 

file:///VEST
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Balys Pavabalys 

SPYGLIAI-DYGLIAI 
Redaguoja dr S. ALIūNAS 

PRADEDAME MAŽĄJĄ 
ENCIKLOPEDIJĄ 

Sus :rinkę Spyglių kultūrin'n-
kai, norėdami padėti nepremi­
juojantiems didžiosios enciklo­
pedijos, nutarė parengti žaibo 
leksikoną. Kultūrini skyrių re­
daguos B. Pavabalys, istorijos 
— žymus peklos knygų tyrinė­
tojas Valentinas, karinį — Jus­
lius Sula, nuosekliai aprašęs 
partizanus, apsikasusius Eme-
realdo gatvėj, politinį — žymu-

Adomas — yra toks vyras, 
kurį moteris sugundo ir veda 
prie altoriaus. Senajam Įstaty­
me A. buvo laimingiausias žmo­
gus, nes buvo ramus dėl žmo­
nes ištikimybės. 

Aistis, pcetas, todėl kaipo 
toks dolerių nelabai prilaiko. 
Anksčiau buvo Kossu ir todėl 
buvo pasakyta: Vakar Kossu 
šiandien Aistis, kas visus var-

sis mūsų talkininkas juokdarys dus aplaistys? A. yra davęs 
dr. Br. Dirmeikis, šeimos Al- įkvėpimo šiom eilutėm: "Jei ko­
mis Drulia, filosofijos ir logikos ]<įą šventę kas aplaistys, išgerk 
ponas Toks, lietuvybės išlaiky- p o t u z i n ą i š s y k > t i k t a i n į b ū k t u 
mo Runce Dandierinas, tapybos J o n a s A i s t i s i r j o k i ų k n y g ų ne_ 
prof. Rimtas Nerimtas, studen-1įrašyk" 
tų — Santūra, poezijos — P. I . , - , . , , , 
Natas. Esame gavę sutikimą ir j . A r b » z a s ~ } o k s d a i k t a s ' k u~ 
daugiau bendradarbių. Redakci-| r> m o t e r y s d a l m a v y r a m ' 
jos sekretorius — dr. S. Aliu- Akėčios tai padargas sa-

Sparnai ir skvernai 
Mes plasnojam kaip varnai. 
C ai išdygo mums sparnai? 
Mes plas-nojam be sparnų: 
Mum užtenka ir skvernų. 

Nebesiekiam žemės kojom: 
Mirga žvaigždės po kulnais. 
Viršum bokštiį tabaluojam 
Mes po partijų skvernais. . . 

Tuščią maišą kai pakratom, 
Tuo patampame pilnais. 
Daug išmanom, maža matom 
Mes po partijų skvernais. 

Plaukia srovės tolių toliais, 
Tik neplaukia nemunais. 
Mūsų žemė po maskoliais, 
Mes —- po partijų skvernais. 

Dr. S. Aliūnas 

Real izmas ir romantika 

Iš rinkinio „Šilkai ir vilkai" 

n? i. Kviečiame taip r a t (jei ne; 
gii'i į D'džiąją Enciklopediją) ir 

vo kaimynui šukuoti. A. įrankis 
labiausia mėgstamas mūsų poli-

Pasikalbėjimas su velniu 
ALBINAS VALENTINAS, Chicago, 111. 

Neseniai viename Bričporto dine NCWC garantija. Pradžioje 

prof. Biržišką, iš jo pageidau-! tikuojančių žurnalistų 
jama tiktai nesakyti vieno žo­
džio: marmeladas. Šį svarbų 
kultūrinį darbą pradėdami, už 
tuos, kurie prie šio darbo prisi­
dės, iš anksto keliame Šatą, ne­
svarbu, Malioriaus ar Zitos sek­
lyčioj. 

MAŽOJI ENCIKLOPEDIJA 

Toma i 1 A 

Aa — pirmoji raidė visų mo­
tinų migdančių vaiką. Knygos 
rėmėjai užmigo ir be aa. Vaiko 
žodyje šis žodis turi kitą pras­
mę. 

Aaronas — žydas, Mozės bro-

Akis — įrankis pamerkti mer­
ginai ar svetimai žmonai, A. 
mirktelėjimas kartais turi ir ki­
tą prasmę: žiūrėk, koks jis kvai­
las. 

Akmuo — patogus nešioti ar­
gumentas einantiems į diskusi­
jas. A. patogi dovana, ją gali­
ma įteikti per langą. 

Akselbantas — daiktas, kuris 
prie Antano reiškė: gausi tar­
nyba, gi prie vokiečių — kalė­
jimo. 

Alantas, rašytojas, perkūno 
vadovėlio autorius. Kadangi jo 
dievą Perkūną gaspadorius per 

lis. Gaila, kad negyveno prie vielą į žemę nuleidžia, vargu ar 
Hitlerio, būtų išvedęs visus žy- A. bepavyks įsimušti f Krivių 
dus į pažadėtą žemę — Ameri- krivaičius. 
ką. Alga — žodis, kuris darbinin-

Abelis — pirmas žmogus, nu- ; ' k u i a i šk ia penktadienį, bankui 
simanęs apie koegzistenciją, ir indėlį, karčiamai registerio pa-
užtat brolis Kainas jį pamokė. Penėjimą ir pijokui rugiapjūtę. 

saliūne pamačiau dailiai apsiren­
gusį vaikiną su žalia skrybėle. 

— Heilo, boy! Kur aš tave 
mačiau... 

— Well, gal ir buvome kur 
susitikę, — atsakė tas dailus 
vaikinas. 

— Tu tik palauk, aš prisimin­
siu..., — tariau jam. — Aš tave 
kaž kur Žemaitijoje mačiau. 

— Ir tu man, brolau, kaž kur 
matytas, — pasakė vaikinas. 

— Ar tik mudu nebuvova su­
sitikę Plinkšių pabaliuose, kai 
aš ten sykį, prieš dešimtį metų 
buvau išėjęs grybauti. Ar tik 
kartais nebūsime abu žemai­
čiai...? 

buvau pietinėse valstijoss kov-
bojumi, dabar įsikūriau Chica-
goje. 

— Bet kodėl tu nepasilikai 
Lietuvoje? Kodėl ir tu pabėgai 
iš Plinkšių balų? 

— Well, drauguži, aš tau at­
virai viską pasakysiu. Pasilikau 
ten Plinkšių pabaliuose; manau 
sau, gal prisitaikysiu ir pas bol­
ševikus. Žinote, kaip pradėjo va­
ryti visus į kolchozus, tai ir ma­
ne rusų politrukai nuvarė į kol­
chozą. O ten jau, poneli, nebe- perki, a r bosu kur pastojai? 

Ar aš tau, seso, nesakiau, 
Ar tau /.odolio netariau, 
Patepki lupas pirštuku, 
Atjos bernelis ėia Buieku. 

— O. eskiuz mi... Tai sakyk, 
Mr. Džian, gal jau pekloje at­
sirado ir naujųjų ateivių? 

— O jes, yra geras būrys te­
nai už visokius dalykus jau pas­
toviai įsikūrusių. 

— Tai kaip jiems ten sekasi? 
— Well, pasakysiu jiems vi­

sur gerai sekasi: ir Amerikoje, 
ir pekloje. Pažįstu keletą ten 
papuolusių už nebeskaitymą lie­
tuviškų laikraščių ir knygų, ku­
rie jau pekloje įsigijo nuosavus 
katilus, kapstykles, šakes ir ki­
tus reikalingus įrankius... Dy-
pukai niekur nepražūna... jes, 
ser! 

— Na, o kokie tavo, Džianai, 
artimiausi planai? Gal auzą jau 

gyvenimas. Visi liko pliki, kaip 
tilvykai, net nebebuvo su kuo 
pypkėmis mainyti. Tai *aš tuoj 

— Well, žadu vykti į Vliką, o 
paskui į Valakų žemę, § miestą 
Rymo. 

Abrakas — tai okupacijų me­
tų tabakas. Abraką duoda ark­
liams, terbą užmaudami ant gal­
vos. Su A. terba ant galvos yra 
visi tie, kurie neina iš namų, 
norėdami vienu doleriu daugiau 
sutaupyti graboriui. 

Abraomas — nilietis turįs di­
delį lauką visiems pas jį atva­
žiuojantiems papar kinti. 

Absoliutus — reiškia nesusi-
tarimas tarp veiksnių. 

Absurdas — tai yra: Maskva 
nori taikos. 

Adomavičius J. — daktaras, 
didelis kukurūzų ir šunų priešas 

Anglas — patriotas, kuris už 
savo tėvynę su džiaugsmu ati­
duoda tavo^ galvą. 

Asilas — yra vienas iš gar­
siausių Bremų miesto muzikan­
tų. 

Autorius — žmogus, kuris eik 
voja laiką sudarymui medžiagos 
savo paties koliojimui. 

Autobusas — daiktas pana­
šus į žmoną — visada bėga ir 
visada grįžta. 

Jieškom vertėjo 
Ike draugas Žukovas pasakė, 

kad Ameriką sumalsiąs į pelus. 

Savi nameliai — šilti ir glaudūs, 
Visi pavydi ją gražumėlio. 
Ar gal prilygti kokie ten (Jliaudos 
Sukreivezuoti namai ant smėlio? 

bei lietuvio draugas. Pasižymėjo Mes jieškom vertėjo lietuviš-
tuo, kad vieną kartą studen-į kam priežodžiui: "Ike apsisau-
tams parodė negyvo girtuoklio gok nuo draugų, o nuo priešų 
gyvus kepenis. Dievas apgins". 

— Well, tas galėjo nutikti, —' Liucijoną ir jam stačiai pasa-
pakraipė galvą vaikinas. kiau: "Žinai bose, pasakysiu at-

Aš dar kartą gerai apžiūrėjau virai, Lietuvoje dabar ne tik 
Bričporto lietuviškos užeigos žmogus, bet nė velnias nebega-
kostiumerį. Ii gyventi. Daryk kaip nori, bet 

— Ei, vaikine, dabar tai jau 
aš tikrai tave pažįstu. Tu esi 
Plinkšių velniūkštis Jonis: tu gi. ir sako: "Na, tai važiuok pagal 
neturi nosyje skylučių... 

— O, eskiuz mi, — nusigan­
do svečias. — Aš pagavau šaltį, 

nuvykau peklon pas savo bosą — Tai gal žadi atstovauti ko­
kias partijas? 

— Ne. Tai vienam pamakalo-
siu panosėj uodega, tai antram. 
Gal pasiseks sukėsi dar didesnę 
politinę peklą... 

— Tai sakai, Mr. Džian, ir pek 
loję mūsiškiai jau padoriai įsi­
kūrę? 

— Jes, ser! Dacrait! Ir atomi­
nį televiženą jau turi. Nekoks 
ir ten būtų gyvenimas be tele-
viženo... Už ats žadėjimą lietu­
viško Težuvio ir rašto jau geras 
būrys naujųjų ateivių gavo pek­
los pil'etybės popieras. 

— Tai pilate ten jiems sma­
los... 

— Well, brolau, nei deguto 
pekloje nebeverda jau. Tai per-
didele peckelynė šiais laikais. 
Neapsimoka. 

— Tai ką pilate kaušais gerk-
lėn nusidėjėliams? 

— Dabar tai pilame Sunny 
Brook, Christian Brothers ar 
šiaip jau viskę. Tai aršiau ir 
už smalą, degutą ar sierą... — 
Ei, bartenderi, duok čia mums 
dar po šatą smal'nės!, — šūk­
telėjo žemaičių velniūkštis. 

— Tai liūdnos dienos dabar 
pekloje... 

— Šiur... Ale kostiumerių vis-
tiek netrūksta. Vienas didelis 
varinis katilas stovi dykas su 

Oi, žirge, žirge, žirgeli mano, 
Kas tavim joja daugiau pas paną ? 
Tu pas Barborą, kurią aš myliu, 
Manęs neneši už šimto mylių. .. 
Oi mindyt moka rūtas ir mėtas, 
Kaip tu, žirgeli, ir ševroletas. 

Oi, žirge, žirge, žirgeli, mano, 
Nė velnio niekas jau neišmano. 
Ir mergos drobių baltų neaudžia, 
Prie televižen vakarais snaudžia. 
Ir kam tos drobės, jei pas Barborą 
Sau ševroletas stovi pas tvorą, 
Ir nei ant sniego, akmens ar žvyro 
Jis nesušąla prie bilov zyro. 

Oi, žirge, žirge, žirgeli mano, 
Tie kavalieriai seniai paseno, 
Kur putinėliais tau galvon kirto... 
Ir tu, žirgeli, taip neįspirtum, 
Kai spiria nūdien automobilis, 
Tai tuoj iš visko palieka skyles. 

Oi, žirge, žirge, žirgeli mano, 
Kas ten kolchoze tave pagano f 
Praradom ūpą namolia grįžti, 
Nebus kaip pievoj Fordo pririšti. 
Kaip perplaukt reikia vandenį platų — 
Negi uždėsi valtis ant ratų f 
Nepargabensiu ruimų ir fliato 
Ir neužkliūsiu už Ararato. 

Ten pievoj baubia margos telyčios, 
Ten nėr g-raboriaus gražios koplyčios, 
Tokiais altoriais, tokiais liktoriais, 
Kuriuos išvydus tuoj mirti noris. 

Sudiev, žirgeli, geriu Four Roses, 
Kad tu vis būtum stiprus kolchoze. 
Praspirk burliokui kokiam makaulę, 
Kad jis išvystų Stalino saulę. . . 
Namo negrįšiu, tikras dalykas, 
Nebent suiišęs parvežtų Vlikas. 

SPYGLIUOTINĖ KRONIKA 

A. Gustaitis 

aš daugiau į kolchozą nebegrįž­
tu.." Liucijonas pasikasė ragus 

naują;'] bilių į Ameriką. Ten gi 
visi jau nuvažiavo. Ten tiek 
daug senųjų ir naujųjų ateivių, 

tai ir nebesimato nosyje skylu- tai ir turėsi darbo tarp jų da-
čių. Žinote, dabar tiek privertė ryti velniavas". 
sniego, o tas Chicagos oras kaip — Tai ir darai č'a dabar vel- užrašu: "Rezervuotas rikiuojan-
moteris: penkis kartus per die- niavas? i t e m s veiksniams ir lietuviš-
ną keičia savo būdą... Čia jau tiek velniavos, kad, kiems politikieriams". 

— Nieko nebus brolau. Aš jau. man nebėra ko besikišti... 
tave gerai atpažrstu: tu esi gar-1 — Tai kas dabar naujo pek-

Tai, galima sakyti, Taikos 
katilas... 

sus Žemaitijos Pl ;nkšių balų vel­
niūkštis Jonis. Ot, tuoj pat pa­
imsiu akėtvirbalį ir pradursiu 
tau nosyje skylutes... Decol. 

— Susimildamas, brolau, ne­
padaryk man šitos blėdies. Ką 
pasakytų mano peklos bosas Liu 
cipierius, arba kaip jis save lie­
tuviškai vadina — Liucijonas, 
jeigu sugrįšiu pragaran su pra­
durtomis nosies skylutėmis. 
Well, būk draug :škas, nepra-
durk man tas skylutes, geriau 
aš tau nupirks1 u gerti. 

— Ei, bartendenri, — riktelė­
jo jis, — duok šitam žema čiui 
Sunny Brook, o man įpilk dvigu­
bą šatą smalinės... 

Ir man praėjo pyktis. Aš jam 
tariau: 

Rožių puokšte su spygliais, nuo Dyglių, 
šiemetiniam literatūros premijos laureatui. 

loję? - paklausiau velniūkščio. — Dacrait! Jei prie bendro 
— Well, daug naujo, — atsa- s t a l ° nevyksta susišnekėti, tai 

kė š s . — Dabar ten viskas kū- j bendrame katile teks susitaikin-
renama atomine energija. Ne-1 "••• 
beroik'a po katilą s ugnį pūsti — Orait, Džian. Malonu buvo 
skurinėm dumplėm. Net į de- susitikti saviškį po tiekos metų 
vintą pek?os dugną dabar leidžia nesimatymo. Skubu dabar į šapą 
mės atominiais l'ftais. I r šakės arba peklinvčėlę... Bay, bai, boy! 
dabar ten naujos, spindinčios ir j Teiketizi! — linksmai kils-
iš misingio Amerikoje pagam'n- t e l ė J ° J^nis savo žalią skrybe-
tos... Ne tokios, kaip senovėje , l ė l e s u raudona plunksnele, ne-
kad buvo.. I benorėdamas gaišinti savo bran-

— Tai iš kur jūs ten pekloje ( S a u s laiko 

Geros valios tautietis pusk. 
Butkus parašė nepasitenkinimo 
laišką, kodėl kaikuriuos A. No­
rimo pristatytus karininkus pa­
kėlėme laipsniu. Kadangi laiš­
kas visai nekaringas, mes nuo 
bet kokio autoriaus paaugštini-
mo susilaikome. Visus skundus 
ir toliau prašome siųsti mūsų ka 
riniam sektoriui. 

Piršlyboms prisiminti, kurios 
vykdavo mėsiedo metu, spaus­
diname eil. apie žirgą, gi parti­
jų reikšmei pakelti — apie skver 
nus. 

Pulgis Andriušis pagimdė vai­
ką ir jį pakrikštijo Tipeliu. Tė­
vas sveikas, gi vaikas aiškiai 
chuliganišku: nusiteikimų. Anks­
čiau Savickis irgi rengėsi krikš- \ 
tynoms ir vienam laiške prasi- ] 
ta rė : "Jį pavadinsiu labai skais­
čiu vardu "Šarlatanas". Gaila,' 
būtų Tipeliui draugas buvęs. 

Albinas Valentinas, žinomas 
pypkių bei tabokinių su velniais 
mainymo specialistas, pradėjo | 
daryti pasikalbėjimus su garse-j 
nybėmis. Vieną pasikalbėjimą | 
spausdiname šiame numery. 

i 

Maryte Žičkutė, įžymi "Nau- i 
jienų' kritikė, korifėja, davė j 
Spygliams ir Dygliams pasikal- j 
bėjimą, kurį spausdinsime Te­
kančiam numery. 2ičkutė yra ir 
žinoma poetė, savo vardą dar 
labiau pakėlusi visų- akyse š. m. 
vasario 26 Naujienų literatūros 

priede atspausdindama eilėraš­
tį, kuris skamba šitaip: 

Popieris net sudrebėjo, 
Kai kūrėjas rašyti pradėjo 
Kas jam ant seilės užėjo... 
O "Naujienos" visą tai įdėjo. 
Balys Pakštas ir Co. pagami­

no skaidriąją, pagal lietuvišką 
receptą, bet jau pasitaikė jos 

j ir šmeižikų, kurie sako, kad ir 
nuo skaidriosios akys patamsė­
ja. 

Nes ip r ava rdž iuok i t e 
"Naujienos" vasario 23 d. dis-

kutuodamos su "Darbininku" ra 
šo: "Darb." bendradarbis ir to­
liau vartojo tą pačią puolimo 
taktiką. Pats jo vartojamas ter-

! minas "bedieviai" juk yra pra­
vardžiavimas. 

Kad nepyktų geri tautiečiai, 
siūlome sakyti ne bedievis, bet 
neturdievis. 

Atskrido paukštelis 
Spygliai, sveikindami savo 

bendraminti "Dievo Paukštelį", 
deklamuoja pataisytą poeto Mar 
galio posmą: 
Gerai, kad, Paukšteli, pas mus 

/atskridai, 
Žiūrėk, nepaleido dar Vliko le-

/dai, 
Dar sniegas tebtirpsta ant mū-

/sų laukų, 
Dar nebaigėm rauti viens kito 

/plaukų. 

Karo cenzūros leista 

(Išrašyta iš Alb. Valentino 
garsiosios "Peklos Knygos"). 

sužinojote visas atomines pas­
laptis ? 

— Ogi, pavogėme iš Beri jos. 
— Bet juk Beri;a pavogė iš Diskval i f ikaci ja 

Amerikos. Tai negražu vogti jau Faskas diskvalifikavo sporti 
vogtą. j ninką J. Šoliūną užtat, kad šis 

— A, pekloje leidžiama ir vog- parašė neįdomų straipsnį. Visi, 
Gerai, bet sakyk, Joni, kaip tą vogti.. 

tu čia atsiradai? 
— Kaip aš čia atsiradau? Nu­

gi, kaip ir visi kiti: su nevar-

— Tai, sakyk, Joni.... 
— Atsiprašau, aš dabar jau 

vadinuos ne Jonis, bet Džian... 

kurie rašote, gaukite Fasko lei­
dimus, nes kai diskvalifikuos, 
tai nerasite partnerio kortom 
arba šachmatais sulošti. Ar aš nesakiau, kad tu premiją gausi. 
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